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บทที่ 3

การวิเคราะหลักษณะภาษาในขอความสื่อเพศและความหมาย

                 ในบทนี้ผูวิจัยจะวิเคราะหลักษณะภาษาและความหมายโดยนัยของขอความสื่อเพศที่รวบรวม
จากหนังสือพิมพไทยรัฐ  เดลินิวส  มติชน  และขาวสด  จํานวนทั้งสิ้น  48  ขอความ  บางขอความมีการ
กลาวซ้ํากันในหนังสือพิมพทั้ง  4  รายชื่อ

ลักษณะภาษาในขอความสื่อเพศ

                 ภาษาในขอความสื่อเพศที่จะศึกษา  จําแนกเปน  3  ลักษณะ  คือ  คําที่ใชในขอความสื่อเพศ
วลีที่ใชในขอความสื่อเพศ  และโวหารที่ใชในขอความสื่อเพศ  ดังนี้

1.  คําที่ใชในขอความสื่อเพศ
                 ในแงโครงสรางคําในขอความสื่อเพศในหนังสือพิมพไทยรายวันมีทั้งที่เปน  คําเดี่ยว  และ
คําประสม  ดังนี้
     1.1  คําเดี่ยว
                 คําเดี่ยว  คือ  คํามูล  หรือ  คําหนึ่งๆ ที่ไมสามารถแยกเปนคําอื่นได  มีความหมายในตัวเอง
อาจเปนคําพยางคเดียวหรือหลายพยางคก็ได  คําเดี่ยวพยางคเดียวที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  เงือก,
เด็ก,  เปรต,  ทอม  ดี้  และเกย  คําเดี่ยวหลายพยางคที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  เถาแก,  ราชสีห,
มังกร,  กะเทย,  ราชา  และกระสือ
                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนคําเดี่ยวพยางคเดียว  เชน

                 “นพ.ปรากรม  วุฒิพงษ  ปลัดกระทรวงสาธษรณสุจไดรับการแตงตั้งใหเปนผูตรวจสอบเรื่อง
การทุจริตการจัดซื่อยา  โดย นพ.ปญญา  สอนคม  อดีตรองประธานสอบสวนทุจริตการจัดซื้อยากลาววา
ใหชุดใหมสาวเปรตเพิ่มและใหพยายามสืบสวนและคนหาพวกที่ชอบคดโกงอดอยากกินไมเลือก”      
(เดลินิวส  25  กันยายน  2541)
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                 คําวา  เปรต  เปนคําเดี่ยวพยางคเดียว  หมายถึง  สัตวพวกหนึ่งเกิดในอบายภูมิ,  ผีเลวจําพวก
หนึ่ง,  คําเรียกเปนเชิงดาหรือปรามาสคนที่อดอยากผอมโซ  เที่ยวรบกวนขอเขากินหรือเมื่อมีใครได
โชคลาภก็เขามาขอแบงปนอยางขอสวนบุญหรือทํานองเชนนั้นวาเปรต (พจนานุกรมฉบับราช
บัณฑิตยสถาน   พ.ศ. 2525,  2539 : 543)

                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนคําเดี่ยวหลายพยางค  เชน

                 “พบปมใหมกรณีสังหารนายแพทยทหารเรือ วาที่ น.ต.นพ.สมเกียรติ  สุขสมัย  รน.  อายุ 43
ป  ตํารวจสันนิษฐานวาเปนเรื่องของชูสาวซึ่งเปนพฤติกรรมการสังหารของพวกฆาตกรที่เปนพวกวิปริต
โดยเฉพาะผูที่มีอุปนิสัยผิดแผกแตกตางจากคนทั่วไป  เชน  พวกทอม  ดี้  หรือกะเทย  กลุมคนพวกนี้
เวลามีปญหาจะมีอารมณวิปริตและรุนแรงมาก”  (ไทยรัฐ  26  กันยายน  2541)

                 คําวา  กะเทย  เปนคําเดี่ยวสองพยางค  หมายถึง  คนที่มีอวัยวะเพศทั้งชายและหญิง  หรือคนที่
มีจิตใจและกิริยาอาการตรงขามกับเพศของตน  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539
: 72)

     1.2  คําประสม
                 คําประสม  คือ  คําที่ประกอบดวยคํามูลตั้งแตสองคําขึ้นไป  เมื่อผสมเสร็จแลวจะทําใหเกิด
ความหมายใหมหรือยังมีความหมายเดิมของคําเดิมปรากฏอยูก็ได  เชน  หางเสือ  ลูกเสือ
                 คําประสมที่พบในขอความสื่อเพศโดยมากยังคงเปนคําที่มีความหมายของคําเดิมปรากฏอยู  
รองลงมาคือ  คําประสมที่มีความหมายใหม

           1.2.1  คําประสมที่มีความหมายของคําเดิมปรากฏอยู
                 คําประสมที่มีความหมายของคําเดิมปรากฏอยูมักเกิดจากการประสมกันระหวางคํานามกับ  
คํานาม  คือ  เจาพอ,  นายทุน,  พอพิมพ,  หัวโจก,  วัยละออน,  ขุนพล,  และขุนแผน  คํานามกับคํากริยา
คือ  ผูนํา  และคํานามกับคําวิเศษณ  คือ  คนโต  และผูใหญ
                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํานาม  เชน
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                 “จากการสอบสวนของเจาหนาที่ตํารวจพบวา  นายประทวน  สวนบุญ  ไดไปกูเงินจาก ธกส.
จํานวน 15,000 บาท  แตประสบปญหานาลมจึงตองขายที่นาเพื่อชําระหนี้ ธกส. ปรากฏวายังมีหนี้สิน
ลนพนตัวกับนายทุน  หนทางสุดทายคือผูกคอตายเพื่อหนีหนี้”  (มติชน  10  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  นายทุน  มาจากการประสมระหวางคําวา  ‘นาย’  หมายถึง ผูเปนใหญ,  ผูเปนหัวหนา,
ผูจาง  กับคําวา  ‘ทุน’  หมายถึง  เงินหรือทรัพยสินอื่นๆ ที่ตั้งไวสําหรับดําเนินกิจการเพื่อหา
ผลประโยชน  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525,  2539 : 419, 403)  เมื่อประสมเสร็จแลว
คํานี้ยังคงเคาความหมายของคําเดิม  หมายถึง  ผูมีเงินหรือทรัพยสินลงทุนประกอบกิจการหรืออกทุนให
ผูอื่นประกอบกิจการ

                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํากริยา  เชน

                 “จากการสํารวจของโพลประเทศฮองกง  ไดแสดงถึงสัญญาณเตือนประเทศไทยวา  ในยุค
สังคมวิกฤติระวังกลียุคอันจะเปนผลมาจากวิกฤตการณทางเศรษฐกิจที่จะกดดันใหเกิดปญหาคนวางงาน
เปนจํานวนมาก  และในที่สุดผูนําจะหันกลับไปใชอํานาจนิยมในการแกไขปญหาความไมสงบ
เรียบรอย”  (มติชน  3  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  ผูนํา    มาจากการประสมระหวางคําวา  ‘ผู’  หมายถึง  คําที่ใชแทนคําวาคนหรือสิ่งที่
ถือเสมือนคน  กับคําวา  ‘นํา’  หมายถึง  ไปขางหนา,  เริ่มตนโดยมีผูอื่นหรือสิ่งอื่นตามหรือทําตาม
(พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน   พ.ศ. 2525,  2539 : 562, 440)  เมื่อประสมเสร็จแลวคํานี้ยังคงเคา
ความหมายของคําเดิม  หมายถึง  คนที่เปนผูเริ่มตนโดยมีผูอื่นทําตาม

                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนคําประสมระหวางคํานามกับคําวิเศษณ  เชน

                 “นายอารง  สิเดะ  หัวคะแนนพรรคประชาธิปตยถูกฆาตายดวยอาวุธปนเอ็ม 16  หลังการ
สืบสวนของตํารวจจับชายผูตองหาได 2 ราย  ในระหวางนั้นไดมีโทรศัพทจากชายลึกลับอางวาไดรับ
คําสั่งจากผูใหญใหมาประกันตัว”  (เดลินิวส  22  พฤศจิกายน  2541)
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                 คําวา  ผูใหญ  มาจากการประสมระหวางคําวา  ‘ผู’  หมายถึง  คําที่ใชแทนคําวาคนหรือสิ่งที่
ถือเสมือนคน  กับคําวา  ‘ใหญ’  หมายถึง  โต,  สําคัญกวา  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน
พ.ศ.2525,  2539 : 562, 902)  เมื่อประสมเสร็จแลวคํานี้ยังคงเคาความหมายของคําเดิม  หมายถึง  บุคคล
ที่อยูในชั้นของผูบังคับบัญชา  หรือบุคคลที่มีอํานาจ

                 เมื่อพิจารณาขอความสื่อเพศที่เปนคําประสมที่ยังคงเคาความหมายของคําเดิม   พบวา  ใชคํา
ประสมระหวางคํานามกับคํานามมากที่สุด  รองลงมาคือคํานามกับคําวิเศษณ   และคํานามกับคํากริยา
ตามลําดับ

           1.2.2  คําประสมที่มีความหมายใหม
                 คําประสมที่มีความหมายใหมมักเกิดจากการประสมกันระหวางคํานามกับคํานาม  คือ
นองหนู,  คุณตัว,  แขงไทย,  คุณนาย,  เด็กเสน,  คูขา  และเสือปา  คํานามกับคํากริยา  คือ  กาฝาก
และคํานามกับคําวิเศษณ  คือ  ขาใหญ

                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํานาม  เชน

                 “ตองตกตะลึงกับเจาอาวาสพรอมดวยพระลูกวัดที่ไปเที่ยวซอง  จับไดคาเตียงกับคุณตัว  ดื่ม
เบียรเมาแอนพูดจากวนวา  เปนผูชายไมใชพระอิฐพระปูนจะไดไมมีกิเลสตัณหา  จากการตรวจคนพบ
วากําลังนอนกับสีกาที่เปนหญิงขายบริการทางเพศ”  (ขาวสด  27  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  คุณตัว  มาจากการประสมกันระหวางคําวา  ‘คุณ’  หมายถึง  คําที่ใชเรียกนําหนาบุคคล
เพื่อแสดงความยกยอง  กับคําวา  ‘ตัว’  หมายถึง  คําใชเรียกแทนคน  สัตว  และสิ่งของบางอยาง
(พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน   พ.ศ. 2525,  2539 : 189, 339)  เมื่อประสมแลวคํานี้มีความหมาย
ใหม  หมายถึง  โสเภณี    คําวา  คุณตัว นาจะมาจากคําวา  ผูหญิงขายตัว  แลวใชคําวา ‘อี’ แทนผูหญิง
พรอมตัดคํากลายเปน  อีตัว  ซึ่งเปนคําที่หยาบและรุนแรงจึงใชคําวา ‘คุณ’ แทนคําวา  อี  กลายเปน
“คุณตัว”

                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํากริยา  เชน
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                 “สวนของตํารวจนั้นสํานักงานตํารวจแหงชาติมีนโยบายชัดเจนอยูแลวที่จะกําจัดพวก 
“กาฝาก” ผูที่เขามาเปนตํารวจจะตองเปนผูพิทักษสันติราษฎรจริงๆ”  (ไทยรัฐ  28  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  กาฝาก  เปนการประสมระหวางคําวา  ‘กา’  หมายถึง  ชื่อนกชนิดหนึ่งตัวดํารองกาๆ
กับคําวา  ‘ฝาก’  หมายถึง  มอบใหไวเปนตนวาเพื่อใหดูแลคุมครองหรือพิทักษรักษา  (พจนานุกรมฉบับ
ราชบัณฑิตยสถาน   พ.ศ. 2525,  2539 : 84, 570)  เมื่อประสมแลวคํานี้มีความหมายใหม  หมายถึง
บุคคลที่อาศัยหนาที่การงานของตนไปทําอยางอื่น  โดยไมทําตามหนาที่หลักที่ตนไดรับมา

                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนคําประสมระหวางคํานามกับคําวิเศษณ  เชน

                 “กรมราชทัณฑไดตรวจสอบแลวเบื้องตนพบวามีการขออนุญาตออกไปทํางานนอกเรือนจํา
จริง  แตไมไดไปคนเดียวไปถึง 20 คน  และไมใชเปนเรื่องของขาใหญหรือผูมีสิทธิพิเศษใดๆ ทั้งสิ้น
เพราะกรมราชทัณฑไมเคยปลอยใหนักโทษออกไปดื่มเบียร”  (มติชน  15  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  ขาใหญ  มาจากการประสมระหวางคําวา  ‘ขา’  หมายถึง  อวัยวะตั้งแตสะโพกถึง
ขอเทา  สําหรับยันกายและเดิน  กับคําวา  ‘ใหญ’  หมายถึง  โต  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  
พ.ศ. 2525,  2539 : 138, 902) เมื่อประสมแลวคํานี้มีความหมายใหม  หมายถึง  มีผูค้ําจุนสนับสนุนซึ่ง
เปนบุคคลสําคัญ  เปนผูมีสิทธิพิเศษ

                 เมื่อพิจารณาขอความสื่อเพศที่เปนคําประสมที่มีความหมายใหม  พบวา  ใชคําประสม
ระหวางคํานามกับคํานามมากที่สุด  จํานวน  7  ขอความ  สวนคําประสมระหวางคํานามกับคํากริยา
และคํานามกับคําวิเศษณ  พบอยางละ  1  ขอความ

2.  วลีท่ีใชในขอความสื่อเพศ
                 วลีที่พบในขอความสื่อเพศในหนังสือพิมพไทยรายวัน  เปนนามวลีทั้งหมดเพราะเปนวลีที่มี
คํานามนําหนา  คือ  เจาสัว,  แมงดา,  สุนัขจิ้งจอก,  เจาลัทธิ,  เหยี่ยวราตรี,  ไอเณร,  สมภารซันเตอ,
จอมตุย,  ครูแตว,   ครูตุย,   จอมรีด,  จอมแฉ,  จอมบงการ,  ไอหื่น,  ไอโหด,  ตัวการใหญ,  ตี๋นอย,
กลุมงูเหา,  ตุกตุกหื่น,  ปศาจคาบคัมภีร  และตี๋นอย
                 ตัวอยางขอความสื่อเพศที่เปนนามวลี  เชน
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                 “ในกรณีการทุจริตในการจัดซื้อที่ดิน 3,000 ไร  ของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยเพื่อ
สรางโรงไฟฟาพลังความรอน  หลังการสอบสวนทําใหรูแลววาตัวการใหญที่คอยบงการอยูเบื้องหลังใน
การจัดซื้อที่ดินในครั้งนี้มีใครบาง”  (ไทยรัฐ  9  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  ตัวการใหญ  มาจากคําวา  ‘ตัวการ’  ที่เปนคํานาม  หมายถึง  ผูกอเหตุ  กับคําวา  ‘ใหญ’
หมายถึง  โต,  สําคัญกวา  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 339, 907)  คํานี้จึง
หมายถึง  บุคคลสําคัญในการกอเหตุ

3.  กลวิธีการสรางคําและวลี
                 คําเดี่ยว  คําประสม  และวลีในขอความสื่อเพศในหนังสือพิมพไทยรายวันมีกลวิธีในการ
สรางคํา  ดังนี้
 การเลนคํา
                 การเลนคํา คือ  การใชคําผิดความหมายจากที่กลาวไวเดิมหรือจากที่เขาใจกันทั่วไป  เชน  เธอ
เปนคนจุดไฟที่เกงที่สุดในบาน  คําวา  จุดไฟ  ในที่นี้อาจหมายถึง  ผูที่ชอบยุหรือใสราย  หรือกอปญหา
ใหเกิดขึ้นภายในบาน  ไมไดหมายถึง  กอไฟ
                 การเลนคําที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  นองหนู,  คูขา,  ขาใหญ,  เด็กเสน,  เด็ก,  สุนัขจิ้งจอก
ราชสีห,  กระสือ,  กาฝาก  และมังกร

                 “แฉเปบเสียวในประเทศไทยมีมานานแลวใหแขกจิ้มกินปลาดิบบนรางเปลือยเปลาลอนจอน
ของหญิงสาวที่มีอายุไมเกินยี่สิบตนๆ  ซึ่งจะเอาไขปลาคาเวียรโรยรอบสะดือ   นองหนูเหลานี้  พรอม
ดวยเนื้อปลาดิบแลบางๆ วางไวใกลๆ รักแรหรือจุดอื่นๆ ของรางกาย”  (ไทยรัฐ  17  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  นองหนู  เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํานาม  ที่ประสมแลวไดความหมายใหม
นอกจากนี้ยังเปนการเลนคํา  เพราะคําวา  ‘นอง’  หมายถึงผูรวมบิดาหรือมารดาเดียวกันและเกิดทีหลัง
กับคําวา  ‘หนู’  คําสําหรับเรียกเด็กวา  หนูนั่น  หนูนี่  มีความหมายไปในทางเอ็นดู  เมื่อนํามาใชใน
ขอความสื่อเพศ  คํานี้ไมไดมีความหมายเดิม  แตหมายถึง  ผูหญิงที่มีอาชีพพิเศษ
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                 “นายอุดมพงษ  กอนคํา  หรือครูตุยรายนี้เปนครูโรงเรียนบานขามปอมยอมรับสารภาพวา
ตนไดขายยาบาในโรงเรียนและตนยังมีรสนิยมที่ชอบไมปาเดียวกันกับนายแดง(นามสมมติ) ซึ่งเปนคูขา
ในบานพักครูและทั้งคูมีเพศสัมพันธดวยกันมาเปนระยะเวลาหนึ่งแลว”  (เดลินิวส  3  กันยายน  2541)

                 คําวา  คูขา  เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํานาม  ที่ประสมแลวไดความหมายใหม      
นอกจากนี้ยังเปนการเลนคํา  ซึ่งความหมายเดิมหมายถึง  คูเลนการพนันที่ไมเอาเงินกัน,  คูแสดงหรือ
คูเลนที่เขากันไดดี  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 :191)  เมื่อนํามาใชใน
ขอความสื่อเพศคํานี้ไมไดมีความหมายเดิม  แตหมายถึง  คูนอนที่มีสัมพันธทางเพศ

                 “กรมราชทัณฑไดตรวจสอบแลวเบื้องตนพบวามีการขออนุญาตออกไปทํางานนอกเรือนจํา
จริง  แตไมไดไปคนเดียวไปถึง 20 คน  และไมใชเปนเรื่องของขาใหญหรือผูมีสิทธิพิเศษใดๆ ทั้งสิ้น
เพราะกรมราชทัณฑไมเคยปลอยใหนักโทษออกไปดื่มเบียร”  (มติชน  15  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  ขาใหญ  เปนคําประสมระหวางคํานามกับคําวิเศษณ  ที่ประสมแลวไดความหมายใหม
นอกจากนี้ยังเปนการเลนคํา  เพราะคําวา  ‘ขา’  หมายถึง  อวัยวะตั้งแตสะโพกถึงขอเทา  สําหรับยันกาย
และเดิน  กับคําวา  ‘ใหญ’  หมายถึงโต,  สําคัญกวา  ยิ่งกวา (ใชประกอบจํานวน  ขนาดหรืออํานาจ)
(พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 138, 902)  เมื่อนํามาใชในขอความสื่อเพศ
คํานี้ไมไดมีความหมายเดิม  แตหมายถึง  ผูที่มีบุคคลค้ําจุนสนับสนุนซึ่งเปนบุคคลสําคัญ  เปนผูมีสิทธิ
พิเศษ

                 “นายจองชัย  วิ่งฟอง  ชวน  หลีกภัย  สุดทนไตรรงค  ลวงลูกตั้งอธิบดีพัฒนาฝมือแรงงาน
เผยโยกยายซี 7-8 ในกระทรวงแรงงานฯ ปวน  เด็กเสนวิ่งเตนกันอุตลุด”  (มติชน  9  กันยายน  2541)

                 คําวา  เด็กเสน  เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํานาม  ที่ประสมแลวไดความหมายใหม
นอกจากนี้ยังเปนการเลนคํา  เพราะคําวา  ‘เด็ก’  หมายถึงคนที่มีอายุยังนอย   กับคําวา  ‘เสน’  หมายถึง
สาย,  แนว,  แถว  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 308, 849)  เมื่อนํามาใชใน
ขอความสื่อเพศ  คํานี้ไมไดมีความหมายเดิม  แตหมายถึง  บุคคลหรือลูกนองที่มีหัวหนาหรือผูมีอํานาจ
คอยใหความชวยเหลืออยูวงใน
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                 “ร.อ.มนัส ยังคงเปนปญหาคาใจวากลับมาเปนทหารไดยังไง  ผูสื่อขาวถามวาจะมีการตรวจ
สอบหรือไมวา ร.อ.มนัส เปนเด็กของใครหรือไมถึงกลับมารับราชการทหารไดอีกทั้งๆ ที่มีคดีบัญชีดํา
ที่ออสเตรเลียและถูกไลออกจากราชการมาแลว”  (ไทยรัฐ  5  กันยายน  2541)

                 คําวา  เด็ก  เปนคําเดี่ยวพยางคเดียว  นอกจากนี้ยังเปนการเลนคํา  เพราะคําวา  ‘เด็ก’  หมายถึง
คนที่มีอายุยังนอย (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 308)  เมื่อนํามาใชใน
ขอความสื่อเพศ  คํานี้ไมไดมีความหมายเดิม  แตหมายถึง  ลูกนองผูอยูใตบังคับบัญชา  โดยมีหัวหนาที่
สูงกวาคอยบงการอยูเบื้องหลังหรือคอยสนับสนุนอยู

                 “หลวงพอคูณ  เจาอาวาสวัดบานไร  กลาววาในยุคนี้เปนยุคของ      สุนัขจิ้งจอกเขามาครอง
บานครองเมือง  เลหเหล่ียมคดโกงกินบานกินเมืองกันเปนแถว  แตราชสีหผูสถิตดวยอํานาจบารมีและ
ความยุติธรรมกลับนั่งจําศีลภาวนา”  (เดลินิวส  6  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  สุนัขจิ้งจอก  เปนนามวลี  สวนคําวา  ราชสีห    เปนคําเดี่ยวหลายพยางค  กลวิธีการ
ประกอบคําทั้งสองเปนการเลนคํา  เพราะคําวา  ‘สุนัขจิ้งจอก’  ก็คือ  หมาจิ้งจอก  ที่หมายถึง  ชื่อหมา  2
ชนิด  ในวงศ  Canidae  คือ  ชนิด  Canis  aureus  และชนิด  C. vulpes และคําวา  ‘ราชสีห’  หมายถึง
พญาสิงโต  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 845, 871, 700)  เมื่อนําใชในขอ
ความสื่อเพศ      สุนัขจิ้งจอก  หมายถึง  คนที่เจาเลห  เหล่ียมจัด  ไมซื่อสัตย  สวนคําวา  ราชสีห   หมาย
ถึง  ผูนําที่ซื่อสัตย  ยุติธรรมและมีพลังอํานาจ

                 “กฟผ. มหาโหดทําตัวเปนกระสือสูบเลือดชาวบาน  บางพื้นที่จางกํานัน-ผูใหญบานเก็บคาไฟ
แทน  โดยไมระบุหนวยไฟที่ใช  บานไหนไมจายตัดไฟพรอมยกหมอไฟออกทันที” (ไทยรัฐ  24
กันยายน  2541)

                 คําวา  กระสือ  เปนคําเดี่ยวหลายพยางค  การเลนคํา  ซึ่งความหมายเดิมของคํานี้  หมายถึง  ผี
ชนิดหนึ่งที่ถือกันวาเขาสิงในตัวผูหญิง  ชอบกินของโสโครก  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน
พ.ศ. 2525,  2539 : 45)  เมื่อนํามาใชในขอความสื่อเพศ  ใชกลวิธีการเลนคําทําใหคํานี้ไมไดมี
ความหมายเดิม  แตหมายถึง  บุคคลที่คดโกงหรือชั่วราย
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                 “สวนของตํารวจนั้นสํานักงานตํารวจแหงชาติมีนโยบายชัดเจนอยูแลวที่จะกําจัดพวก 
“กาฝาก” ผูที่เขามาเปนตํารวจจะตองเปนผูพิทักษสันติราษฎรจริงๆ”  (ไทยรัฐ  28  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  กาฝาก  เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํากริยา  ที่ประสมแลวไดความหมายใหม
นอกจากนี้ยังเปนการเลนคํา  ซึ่งความหมายเดิมของคํานี้  หมายถึง  ชื่อพรรณไมหลายชนิดหลายวงศที่
อาศัยเกาะดูดน้ําและแรธาตุ  หรือสารอาหารที่สังเคราะหแลวจากพรรณไมอื่น  (พจนานุกรมฉบับราช
บัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 84, 570)  เมื่อนําไปใชในขอความสื่อเพศ คํานี้ไมไดมีความหมายเดิม
แตหมายถึง  บุคคลที่อาศัยหนาที่การงานของตนไปทําอยางอื่น  โดยไมทําตามหนาที่หลักที่ตนไดรับมา

                 “จากการสืบสวนของเจาหนาที่ตํารวจพบวา  นายแซม  เปนชาวจีนไตหวันที่นาสงสัยวาจะกอ
คดีฆาหมอนวดสาวประจําวีไอพีนวดแผนโบราณ  ตํารวจคาดวาจะสามารถจับกุมตัวมังกรชาวไตหวัน
คนนี้ไดในเร็ววัน”  (เดลินิวส  29  กันยายน  2541)

                 คําวา  มังกร  เปนคําเดี่ยวหลายพยางค  นอกจากนี้ยังเปนการเลนคํา  ซึ่งความหมายเดิมของ
คํานี้  หมายถึง  สัตวในนิยายจีน  รูปรางคลายงูแตมีตีนมีเขา,  ชื่อปลาชนิดหนึ่ง,  กุงมังกร (พจนานุกรม
ฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 641)  เมื่อนําไปใชในขอความสื่อเพศ  คํานี้ไมไดมี
ความหมายเดิม  แตหมายถึง  ชนชาติจีนหรือผูชายจีน

คําตางประเทศ
                 คําตางประเทศ  คือ  การนําภาษาตางประเทศมาใชในภาษาไทย  เชน  ไอศกรีม (คําในภาษา
อังกฤษ),  ตี๋  หมวย  เจ  (คําในภาษาจีน)  เปนตน
                 คําตางประเทศที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  เถาแก,  เจาสัว,  ทอม  ดี้  และเกย

                 “นายสุนทร  อาจวิเชียร  อายุ 38 ป  เจาของรถแทกซี่ที่เก็บเงินจํานวนกวา 5 ลานบาท  ไดนํา
เงินคืนใหแกเจาของทันทีนั่นคือ  นายโสฬส  ฑีฆะเสถียร  อายุ 40 ป  ซึ่งเปน    เถาแกธุรกิจรับเหมากอ
สรางเจาของบริษัทบิ๊กโดมเอ็นเตอรเทนเมนท”  (ไทยรัฐ  29  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  เถาแก  เปนคําเดี่ยวหลายพยางค  และเปนคําภาษาจีน  หมายถึง   ผูชายที่ประกอบ
กิจการคาขายจนร่ํารวย  ประภัสสร  เสวิกุล  (2538 :9)  ในเรื่อง  “ลอดลายมังกร”  กลาววา  เถาแก  เปน
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คําที่ใชเรียกผูชายจีนที่มีฐานะร่ํารวย  นอกจากนี้คําวา  เถาแก  ยังหมายถึง  ตําแหนงขาราชการฝายใน
ในพระราชสํานัก,  ผูใหญที่เปนประธานสูขอและการหมั้น,  เรียกผูชายจีนที่เปนผูใหญและมีฐานะดี
(พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 373)

                 “นายกฯ ชวน  หลีกภัย  ไดเตรียมสรรหาคนนอกมานั่งเกาอี้ในรัฐบาลหลายตําแหนง  ปรากฏ
วานายประยุทธ  มหากิจศิริ  เจาสัวเครื่องดื่มไมโลไดนั่งเกาอี้รองนายกฯ เปนที่แนนอนแลว” (เดลินิวส
25  กันยายน  2541)

                 คําวา  เจาสัว   เปนคํานามวลี  และเปนคําภาษาจีน  หมายถึง  ผูชายที่ประกอบกิจการคาขาย
จนร่ํารวย  ในภาษาไทยหมายถึง  คนที่มั่งมี  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 :
240)

                 “พบปมใหมกรณีสังหารนายแพทยทหารเรือ วาที่ น.ต.นพ.สมเกียรติ  สุขสมัย  รน.  อายุ 43
ป  ตํารวจสันนิษฐานวาเปนเรื่องของชูสาวซึ่งเปนพฤติกรรมการสังหารของพวกฆาตกรที่เปนพวกวิปริต
โดยเฉพาะผูที่มีอุปนิสัยผิดแผกแตกตางจากคนทั่วไป  เชน  พวกทอม  ดี้  หรือกะเทย  กลุมคนพวกนี้
เวลามีปญหาจะมีอารมณวิปริตและรุนแรงมาก”  (ไทยรัฐ  26  กันยายน  2541)

                 คําวา  ทอม  เปนคําเดี่ยวพยางคเดียว  เปนคําตัดมาจากคําวา  Tomboy  หมายถึง  เด็กผูหญิง
แกนแกวมีนิสัยคลายผูชาย  เมื่อนํามาใชในภาษาไทยตัดเหลือเฉพาะคําวา  Tom  อานออกเสียงวา  ทอม
หมายถึง  ผูหญิงที่มีจิตใจและบุคลิกคลายผูชาย
                 คําวา  ดี้  เปนคําเดี่ยวพยางคเดียว  เปนคําตัดมาจากคําวา  Lady  หมายถึง  สุภาพสตรี,  ภรรยา
เมื่อนํามาใชในภาษาไทยตัดเหลือเฉพาะคําวา  _dy  อานออกเสียงวา  ดี้  หมายถึง  ผูหญิงที่ชอบผูหญิงที่
แสดงออกในลักษณะของผูชาย
                 นอรีด  สเตฟานี  และ  รีด  เอมมา  (2532)  ในหนังสือชื่อ  ความผิดปกติทางเพศ  ทอม  เลดี้
และเกย  ไดใหความหมายของคําวา  ทอม  วาหมายถึง  ผูหญิงที่มีจิตใจคลายผูชายและมีอารมณรักและ
มีเพศสัมพันธกับผูหญิงดวยกัน  และคําวา  ดี้  ที่หมายถึง ผูหญิงที่แสดงออกในลักษณะของผูหญิง  แต
จะชอบผูหญิงที่แสดงออกในลักษณะของผูชายหรือทอม
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                 “กลุมเกยออกมาโจมตีนายกรัฐมนตรี  มหาธีร  วาเปนผูกอใหเกิดกระแสความเกลียดชังและ
ตอตานบุคคลรักรวมเพศ  โดยดูไดจากกรณีของนายอันวาร  อดีตรองนายกรัฐมนตรีที่ถูกตัดสินใน
ขอหาวาเปนเกยหรือบุคคลรักรวมเพศ”  (เดลินิวส  29  กันยายน  2541)

                 คําวา  เกย  เปนคําเดี่ยวพยางคเดียว  มาจากคําภาษาอังกฤษ  วา  Gay  หมายถึง  บุคคลรักรวม
เพศ  คํานี้ในภาษาไทยยืมทั้งการอานออกเสียงและความหมาย  ในงานวิจัยของ  บงกชมาส  เอกเอี่ยม
(2532 : 91-102)  และงานเขียนของ  นอรีด  สเตฟานี  และ  รีด  เอมมา  (2532)  คําวา  เกย  หมายถึง
ผูชายที่มีความพอใจทางเพศหรือความสัมพันธทางเพศกับเพศเดียวกัน  เปนผูที่มีพฤติกรรมรักรวมเพศ

คําต่ําหรือคําหยาบ
                 คําต่ําหรือคําหยาบ  คือ  คําที่เปนคําดา  คําสบถ  คําเสียดสีหยาบคาย  เชน  ไอชั่ว,  อีตัว,  อีหนู
คําต่ําหรือคําหยาบที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  ไอเณร,  ไอโหด  และไอหื่น

                 “จากกรณีไอโหดฆาเผานักศึกษาหญิงไหมเกรียมคาหอพัก   ตํารวจไดสันนิษฐานเชื่อวาเหตุ
เกิดจากการฆาชิงทรัพย  เพราะสรอยคอทองคําพรอมเลสขอมือทองคําของผูตายที่สวมใสเปนประจําได
หายไป”  (เดลินิวส  26  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  ไอโหด  เปนนามวลี  จัดเปนคําต่ําหรือคําหยาบ  เพราะมีคําวา  ‘ไอ  ซึ่งเปนคําประกอบ
คําอื่นบอกใหรูวาเปนเพศชายหรือสัตวตัวผู  สวนคําวา  ‘โหด’  หมายถึง  ชั่ว,  ราย  (พจนานุกรมฉบับ
ราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 968, 905)  คํานี้จึงหมายถึง  ผูชายชั่ว

                 “พลทหารสายัณห  จันทรเปง  อายุ 22 ป  กอคดีเหี้ยมฆาผูหมูอายุ 38 ป  ที่สั่งลงโทษรุนแรง
แถมดวยการจับกลอนผมประจาน  ซ้ํากระโดดถีบยอดอก  ตนเลยลากปนเอ็ม 16 ไปตามทวงแคน
ไอเณรมือปนกลัวความผิดฆาผูบังคับบัญชาจึงจอปนระเบิดหัวฆาตัวตายตาม”  (ไทยรัฐ  2  ตุลาคม
2541)

                 คําวา  ไอเณร  เปนนามวลี  จัดเปนคําต่ําหรือคําหยาบ  เพราะมีคําวา  ‘ไอ’ ประกอบอยูขาง
หนา  สวนคําวา  ‘เณร’  มาจากคําวา  สามเณร  ที่หมายถึง  ผูดํารงเพศอยางภิกษุแตสมาทานศีล 10  อยู
ในระดับต่ํากวาพระภิกษุ  เรียกสั้นๆ วา เณร  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 :
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968, 829)  คํานี้จึงหมายถึง  ทหารตําแหนงต่ําสุดคือทหารเกณฑที่มีลักษณะคลายเณร  คือ  โกนศรีษะ
หรือตัดผมสั้นเกรียน

                 “ลาไอหื่น  ขมขืน-ฆา  สาวพรีมาโกลด  ตํารวตพบเบาะแสแลววาไอหื่นรายนี้เปนใคร”
(ขาวสด  14  กันยายน  2541)

                 คําวา  ไอหื่น  เปนนามวลี  จัดเปนคําต่ําหรือคําหยาบ  เพราะมีคําวา  ‘ไอ’ ประกอบอยูขาง
หนา  สวนคําวา  ‘หื่น’  หมายถึง  มีความอยากอยางแรงกลา (มักใชในทางกามารมณ)  (พจนานุกรม
ฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 968, 895)  คํานี้จึงหมายถึง  ผูชายที่มีความตองการทาง
กามารมณอยางมาก

คําตางประเทศปนไทย
                คําตางประเทศปนไทย  คือ  การนําภาษาตางประเทศมาใชปนกับคําในภาษาไทย เชน กินฟรี,
แจกฟรี,  เจาสัวนอย,  สาวเซ็กซี่,  หนุมไฮโซ,  วงบอยไทย  เปนตน
                 คําตางประเทศปนไทยที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  ตี๋นอย  และสมภารซันเตอ

                 “ชาวศรีสะเกษแหขอลายเซ็นนักเตะฟุตบอลสายไทยที่เปดสนามในวันนี้  ในศึกลูกหนัง
เอเชี่ยนคัพ  ประเดิมวันแรกตี๋นอยฮองกงพบกับโอมาน”  (ขาวสด  30  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  ตี๋นอย  เปนนามวลี  และยังเปนคําตางประเทศปนไทย  มาจากคําวา  ‘ตี๋’  ในภาษาจีน
หมายถึงเด็กผูชายหรือนองผูชาย  กับคําวา  ‘นอย’  หมายถึง  เล็กหรือไมมาก  คํานี้จึงหมายถึง  นักกีฬา
ชาวจีน  ซึ่งจากบริบทคือชาวจีนจากฮองกง

                 “ชาวเชียงใหมสุดทนกับพฤติกรรมนอกลูนอกทางของเจาอาวาสวัดดังเชิงดอยสุเทพ  กิน
เหลาเมายา  พาสาวขึ้นกุฏิ  แถมบูชาจี้กงแทนพระพุทธรูป  ตามตัวรอยสักรูปเจาแมกวนอิมเพียบ  ตํารวจ
ตองบุกจับมาสึก  ชาวบานตางเรียกขานวาสมภารซันเตอ”  (ขาวสด  14  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  สมภารซันเตอ  เปนนามวลี  และยังเปนคําตางประเทศปนไทย  จากคําวา  ‘สมภาร’
ในภาษาไทยหมายถึง  พระที่เปนเจาอาวาส  กับคําวา  ‘ซันเตอ’  ในภาษาจีนหมายถึง  พระที่ประพฤติตัว
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ไมเหมาะกับความเปนพระ   คํานี้จึงหมายถึง  พระที่เปนเจาอาวาสแตประพฤติตัวไมเหมาะกับความเปน
พระ

คําเฉพาะกลุม
                 คําเฉพาะกลุม  คือ  คําที่นิยมใชกันในกลุมเฉพาะ  เชน
                 คําเฉพาะกลุมผูหญิง  เชน  เด็ดดอกไม  (ปสสาวะ),  ติดไฟแดง  (มีประจําเดือน)
                 คําเฉพาะกลุมผูชาย  เชน  ยิงกระตาย  (ปสสาวะ),  หลี  (แสดงอาการจีบผูหญิง)
                 คําเฉพาะกลุมเพศที่สาม  เชน  สตรอเบอรี่  (จูบ),  งาม  (หลอ)
                 คําเฉพาะกลุมที่พบในขอความสื่อเพศมี  2  กลุม  ไดแก  กลุมนักกีฬา  คือ  เงือก  และ
แขงไทย  และกลุมหญิงอาชีพพิเศษ  คือ  แมงดา
                 คําเฉพาะกลุมนักกีฬา  คือ

                 “อดีตเงือกทีมชาติรายนี้ชื่อวา  ดร.พรรณราย  กฤษณะราช  อายุ 42 ป  เปนอดีตนักวายน้ําทีม
ชาติไทยในป 2531 เคยไดเหรียญทองกีฬาเอเชี่ยนเกมสและไดเหรียญทองกีฬาวายน้ํามาหลายสมัย”
(เดลินิวส  15  กันยายน  2541)

                 คําวา  เงือก  เปนคําเดี่ยวพยางคเดียว  เปนคําเฉพาะกลุมนักวายน้ํา ใชเรียกนักวายน้ําหญิง
สวนนักวายน้ําชายเรียกวา ฉลาม “เงือก”  หมายถึง  สัตวน้ําในนิยาย  เลากันวาทอนบนเปนคนทอนลาง
เปนปลา  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 210)  สันนิษฐานวาเหตุที่เรียก
นักวายน้ําหญิงวา  “เงือก”  เพราะวาเงือกคือนางนาคีหรือนางนาค  ทอนบนเปนหญิง  สวนขาติดกัน
กลายเปนเกล็ด หนาตาสวยงาม ผมยาว  (ปรีชา  ชางขวัญยืน,  2540 : 283-286)  และในวรรณคดีเรื่อง
“พระอภัยมณี” ยังไดกลาวถึงเงือกทั้งที่เปนผูชายและผูหญิง แตไดใหบทบาทกับเงือกที่เปนผูหญิงมาก
กวา

                 “โก-แบน นําทีม 20 แขงไทย  เขาประเดิมศึกลูกหนังเอเชี่ยนคัพ  นําทีมโดยแบน-ตะวัน
ศรีปาน  และโก-เกียรติศักดิ์  เสนาเมือง”  (ขาวสด  30  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  แขงไทย  เปนคําประสมระหวางคํานามกับคํานาม  ที่ประสมแลวไดความหมายใหม
คํานี้เปนคําเฉพาะกลุมนักฟุตบอล   เพราะสังเกตจากคําวา  ‘แขง’  ที่หมายถึง  สวนหนาของขาใตเขาลง
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ไปถึงขอเทา  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 158)  กีฬาฟุตบอลตองใชอวัยวะ
สวนขาทั้งหมดในการเลนเปนหลัก  ไมสามารถใชมือหรือแขนในการเลนได  แขงไทย  จึงหมายถึง
นักฟุตบอลชายทีมชาติไทย

                 คําเฉพาะกลุมหญิงอาชีพพิเศษ  คือ

                 “จากการที่ตํารวจเขาบุกจับกุมสถานบันเทิงลามกที่อําเภอสะเดา  ซึ่งมีมากกวา 30 แหง  หญิง
สาวผูตกเปนเหยื่อทางอารมณใหกับหนุมผูมาใชบริการไดเปดเผยกับผูสื่อขาวทั้งน้ําตาวา  ตนตองเตน
โชวและถูกบังคับใหขายตัวบางคนถูกบังคับใหรวมเพศบนโตะกลางผับก็มี  เพื่อแลกกับเงินไมกี่รอยถา
ใครขัดขืนโดนแมงดาซอมทารุณ”  (ขาวสด  6  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  แมงดา  เปนนามวลี  เปนคําตัดจาก  “แมงดาทะเล”  สัตวทะเลไมมีกระดูกสันหลังที่มี
8 ขา  ไมมีหนวด  ไมมีปก  ตัวผูตัวเล็กกวาตัวเมีย  มักอาศัยเกาะหลังตัวเมีย  คําวา  “แมงดา”  จึงใชใน
กลุมหญิงอาชีพพิเศษ  เรียกผูชายที่อาศัยน้ําพักน้ําแรงของผูหญิงโสเภณีดํารงชีวิต  (พจนานุกรมฉบับ
ราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 654)

คําตัด
                 คําตัด  คือ  คําที่ตัดออกจากวลีหรือขอความบางสวน  เชน  ผูวาฯ  ทานรองฯ  กระทรวงแรง
งานฯ  หรือคําที่ตัดเอาเฉพาะตัวพยัญชนะตนแลวเติมจุดลงไป  เชน  มศว.  รมต.  ส.ส.
                 นอกจากคําวา  “แมงดา”  ซึ่งเปนคําตัดที่ใชเฉพาะกลุมหญิงอาชีพพิเศษดังกลาวแลว  ยังพบ
คําตัดในขอความสื่อเพศ  คือ  คนโต

                 “จากกรณียิงกันตายที่บานนายอํานวย  อายุ 45 ป  ตํารวจสันนิษฐานวานาจะมาจากการมุงฆา
คนโตอดีตเทศมนตรีนายเสนห  ความดี ซึ่งเปนอดีตเทศมนตรีฝายโยธาเทศบาลตําบลทาโขลงเพราะวา
นายเสนหเปนเพียงคนเดียวที่มีชนวนเหตุขัดแยงทางธุรกิจและผลประโยชนจนถึงขั้นตองสวมเสื้อเกราะ
กันกระสุนตลอดเวลา”  (ไทยรัฐ  30  ตุลาคม  2541)
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                 คําวา  คนโต  เปนคําประสมระหวางคํานามกับคําวิเศษณ  ที่ประสมเสร็จแลวยังคงเคาความ
หมายของคําเดิม  สันนิษฐานเปนคําที่ตัดมาจากคําวา  “คนใหญคนโต”  หมายถึงบุคคลสําคัญ,  หรือผูมี
อํานาจวาสนา  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 165)

คํามีศักดิ์หรือราชาศัพท
                 คํามีศักดิ์หรือราชาศัพท  คือ  คําสุภาพหรือคําที่เหมาะสมกับบุคล  (ผอบ  โปษะกฤษณะ,
2538 : 68)
                 คํามีศักดิ์หรือราชาศัพทที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  ราชา

                 “จากการเขาคนรังสิบตรีซึ่งเปนสมุนบังรอนหรือนายสุรชัย  เงินทองฟู  เจาพอราชายาบาตัว
ฉกาจ  เจอหลักฐานโพยสั่งซื้อยาบาเพียบ”  (ไทยรัฐ  30  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  ราชา  เปนคําเดี่ยวหลายพยางค และยังเปนคําราชาศัพท  หมายถึง  พระเจาแผนดิน
(พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 700) แตเมื่อนํามาใชในขอความสื่อเพศคํานี้
หมายถึง  ผูมีอํานาจ  หรือ ผูเปนใหญ

4.  โวหารที่ใชในขอความสื่อเพศ

                 โวหารที่พบในขอความสื่อเพศมี  5  ประเภท  คือ  อุปลักษณ   นามนัย  สัญลักษณ
การอางถึง   และการลดความหมายของคํา  ดังนี้

     4.1  โวหารอุปลักษณ
                 โวหารอุปลักษณ  (metaphor)  คือ  เปนการเปรียบของสิ่งหนึ่งกับอีกสิ่งหนึ่ง  โดยไมใชคํา
เชื่อม  เชน  หนาอกไขดาว   ผมสีดอกเลา   ไขมุกบนริมฝปาก
                 โวหารอุปลักษณที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  เด็ก,  ปศาจคาบคัมภีร,  กระสือ,  ไอเณร,
กลุมงูเหา,  เด็กเสน,   สุนัขจิ้งจอก  ราชสีห,  เปรต,  กาฝาก  และขุนพล
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                 “ร.อ.มนัส ยังคงเปนปญหาคาใจวากลับมาเปนทหารไดยังไง  ผูสื่อขาวถามวาจะมีการตรวจ
สอบหรือไมวา ร.อ.มนัส เปนเด็กของใครหรือไมถึงกลับมารับราชการทหารไดอีกทั้งๆ ที่มีคดีบัญชีดํา
ที่ออสเตรเลียและถูกไลออกจากราชการมาแลว”  (ไทยรัฐ  5  กันยายน  2541)

                 คําวา  เด็ก  เปนการเปรียบเทียบโดยเอาลักษณะของ  เด็ก  ที่หมายถึง  คนที่มีอายุยังนอย  ยัง
อยูในความดูแลของผูใหญ  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 308) มาใช
หมายความถึง  ผูดอยอาวุโส  ลูกนองหรือสมุน

                 “จากกรณีที่หญิงสาวทะเลาะกับสามีแลวหนีออกจากบานไปเจอคนขับสามลอเครื่องรับจาง  
ซึ่งทําตัวเปนปศาจคาบคัมภีรพูดจากลอมใหคืนดีกับสามี  ตนจะอาสาพาไปสงบาน  เมื่อถึงตึกรางกลับ
ลากเขาไปปลุกปล้ํา”  (เดลินิวส  6  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  ปศาจคาบคัมภีร  เปนการเปรียบเทียบโดยเอาลักษณะของ  ปศาจ  ที่หมายถึง  ผี
เปรียบไดกับบุคคลชั่วราย  และ  คัมภีร  ที่หมายถึง  หนังสือหรือตําราทางศาสนาหรือโหราศาสตร  ซึ่ง
เปนหลักการแหงความดี   เมื่อพิจารณาความหมายของคําวา  ปศาจคาบคัมภีร  จะหมายถึง  คนชั่วที่
แสรงทําวายึดมั่นในความดี

                 “กฟผ. มหาโหดทําตัวเปนกระสือสูบเลือดชาวบาน  บางพื้นที่จางกํานัน-ผูใหญบานเก็บคาไฟ
แทน  โดยไมระบุหนวยไฟที่ใช  บานไหนไมจายตัดไฟพรอมยกหมอไฟออกทันที” (ไทยรัฐ  24
กันยายน  2541)

                 คําวา  กระสือ   เปนการเปรียบเทียบโดยเอาลักษณะของ  กระสือ  ที่หมายถึง  ผีชนิดหนึ่งที่
เขาสิงในตัวผูหญิง  ชอบกินของโสโครก  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 45)
มาใชในความหมายวาเปนบุคคลที่ไมดี  ตะกละตะกลาม   และชั่วราย

                 “พลทหารสายัณห  จันทรเปง  อายุ  22  ป  กอคดีเหี้ยมฆาผูหมูอายุ  38  ป  ที่สั่งลงโทษ
รุนแรงแถมดวยการจับกลอนผมประจาน  ซ้ํากระโดดถีบยอดอก  ตนเลยลากปนเอ็ม 16 ไปตามทวง
แคน  ไอเณรมือปนกลัวความผิดฆาผูบังคับบัญชาจึงจอปนระเบิดหัวฆาตัวตายตาม”  (ไทยรัฐ  2
ตุลาคม  2541)
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                 คําวา  ไอเณร  เปนการเปรียบเทียบลักษณะของเณร  คือ  การโกนผมจนหัวลานมาเปรียบกับ
ลักษณะของพลทหารที่ถูกกลอนผมวามีลักษณะรวมที่คลายกัน  และยังเปนการเปรียบใหเห็นถึง
ตําแหนงของพลทหารกับสามเณรวาอยูในระดับต่ําเชนเดียวกัน  คือ  พลทหารต่ํากวาผูหมูซึ่งเปนผู
บังคับบัญชาและสามเณรต่ํากวาพระสงฆ

                 “กลุมงูเหายายรูเลื้อยกลับไปอยูพรรคราษฎร  หลังจากโดนเจาลัทธิคือนายสมัคร  ผูเปนหัว
หนาพรรคขับไลไดสําเร็จตามแผนปดประตูตีแมวเปะ  ดวยคะแนน 54 ตอ 12 เสียง  ‘วัฒนา’ จําตองพาย
แพอยางหมดทาปลงตกหอบไพรพลกลับไปอยูพรรคราษฎรตามเดิม”  (เดลินิวส  12  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  กลุมงูเหา  เปนโวหารอุปลักษณที่เปรียบเทียบลักษณะของงูเหา  สัตวเลื้อยคลาน
ประเภทงูชนิดหนึ่ง  ที่มีพิษรายแรง  กับบุคคลอันตราย  ไมสํานึกบุญคุณ  ดังในนิทานอิสปเรื่อง  “ชาว
นากับงูเหา”  คํานี้จึงหมายถึง  กลุมบุคคลที่ไมสํานึกบุญคุณผูที่เคยใหความอนุเคราะหชวยเหลือ

                 “นายจองชัย  วิ่งฟอง  ชวน  หลีกภัย  สุดทนไตรรงค  ลวงลูกตั้งอธิบดีพัฒนาฝมือแรงงาน
เผยโยกยายซี 7-8 ในกระทรวงแรงงานฯ ปวน  เด็กเสนวิ่งเตนกันอุตลุด”  (มติชน  9  กันยายน  2541)

                 เด็ก  หมายถึง  คนที่มีอายุยังนอย  คนที่ออนกวาหรืออาวุโสนอยกวา   กับคําวา  ‘เสน’
สันนิษฐานวานาจะมาจากคําวา  เสนสาย  ที่หมายถึง  พวกพองหรือผูชวยเหลือ  คําวา  เด็กเสน  จึง
หมายถึง  บุคคลหรือลูกนองที่หัวหนาหรือผูมีอํานาจคอยใหความชวยเหลือ

                 “หลวงพอคูณ  เจาอาวาสวัดบานไร  กลาววาในยุคนี้เปนยุคของ      สุนัขจิ้งจอกเขามาครอง
บานครองเมือง  เลหเหล่ียมคดโกงกินบานกินเมืองกันเปนแถว  แตราชสีหผูสถิตดวยอํานาจบารมีและ
ความยุติธรรมกลับนั่งจําศีลภาวนา”  (เดลินิวส  6  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  สุนัขจิ้งจอก  เปนการเปรียบเทียบโดยเอาลักษณะของ  สุนัขจิ้งจอก  ที่หมายถึง  สัตวที่
เจาเลหและคดโกง  ดังในนิทานเรื่อง  “ชาวนากับสุนัขจิ้งจอก”  (ปวันรัตน  ธรรมกุล,  2544 : 63-65)  มา
เปรียบเทียบกับบุคคลที่เจาเลห  เหลี่ยมจัด  ไมซื่อสัตย
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                 คําวา  ราชสีห  เปนการเปรียบเทียบโดยเอาลักษณะของ  ราชสีห  ที่หมายถึง  สัตวที่มีอํานาจ
แข็งแรง  เปนผูนํา  และมีจิตใจโอบออมอารี  ดังในนิทานเรื่อง  สิงโตกับนกอินทรี (ปวันรัตน  ธรรมกุล,
2544 : 37-39)  มาเปรียบเทียบกับผูนําที่มีพลังอํานาจ  ยุติธรรมและซื่อสัตย

                 “นพ.ปรากรม  วุฒิพงษ  ปลัดกระทรวงสาธษรณสุจไดรับการแตงตั้งใหเปนผูตรวจสอบเรื่อง
การทุจริตการจัดซื่อยา  โดย นพ.ปญญา  สอนคม  อดีตรองประธานสอบสวนทุจริตการจัดซื้อยากลาววา
ใหชุดใหมสาวเปรตเพิ่มและใหพยายามสืบสวนและคนหาพวกที่ชอบคดโกงอดอยากกินไมเลือก”      
(เดลินิวส  25  กันยายน  2541)

                 คําวา  เปรต  เปนการเปรียบเทียบโดยเอาลักษณะของ  เปรต  ที่หมายถึง  ผีเลวจําพวกหนึ่ง
หรือคนที่ชอบเขาไปแกงแยงขอโชคลาภหรือของกินจากคนอื่น  มาเปรียบเทียบกับบุคคลที่คดโกง  ไม
ซื่อสัตย  และมีพฤติกรรมสอไปในทางที่ไมดี  คือ  ทุจริตในหนาที่  รับสินบนเพราะตองการเงินหรือสิ่ง
ตอบแทนที่มีคา

                 “สวนของตํารวจนั้นสํานักงานตํารวจแหงชาติมีนโยบายชัดเจนอยูแลวที่จะกําจัดพวก 
“กาฝาก” ผูที่เขามาเปนตํารวจจะตองเปนผูพิทักษสันติราษฎรจริงๆ”  (ไทยรัฐ  28  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  กาฝาก  เปนการเปรียบเทียบโดยเอาลักษณะของ  กาฝาก  ที่หมายถึง  พรรณไมหลาย
ชนิดหลายวงศที่อาศัยเกาะดูดน้ําและแรธาตุ  หรือสารอาหารที่สังเคราะหแลวจากพรรณไมอื่น  มา
เปรียบเทียบกับบุคคลที่อาศัยหนาที่การงานของตนไปทําอยางอื่น โดยไมทําตามหนาที่หลักที่ตนไดรับ
มา

                 “เผยพรรคไทยรักไทยเปดตัวขุนพลอีกรอบ แตงตั้งให อุทัย พิมพใจชนขึ้นนั่งประธานที่
ปรึกษาพรรค”  (มติชน  8  พฤศจิกายน  2541)

                 คําวา  ขุนพล   เปนการเปรียบเทียบโดยเอาลักษณะของ  ขุนพล  ที่หมายถึง  แมทัพหรือผูนํา
ในการรบ  มาเปรียบเทียบกับบุคคลที่เปนผูนําหรือหัวหนากลุมในการทํากิจกรรมอยางใดอยางหนึ่ง
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     4.2  นามนัย
                 นามนัย  (metonymy)  คือ  การเลือกสรรคําหรือวลีที่เหมาะสมซึ่งบงลักษณะหรือคุณสมบัติ
ของสิ่งใดสิ่งหนึ่งมาแสดงความหมายแทนสิ่งนั้นทั้งหมด  บางครั้งเรียกวาการตั้งสมญานาม  เชน
                 เวที         แทน  การแสดงละคร
                 มงกุฎ      แทน  กษัตริย
                 สมอง      แทน  ผูที่มีกําลังความคิด  มีสติปญญาสูง
                 ขอความที่เปนนามนัยที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  พอพิมพ,  เงือก  และแขงไทย

                 “มูลนิธิเด็กไดนําเด็กหญิง ชั้น ม.2 เขาแจงความกับตํารวจเมืองเพชรบุรี หลังจากที่เด็กหญิงดัง
กลาวไดตกเปนเหยื่อสวาทใหกับพอพิมพของชาติที่ชื่อวานายมิตรพงษ  ปงลังกา  อาจารยสอนดนตรี
ไทยไดทําการขมขืนนักเรียนหญิงคนนี้ในหองดนตรีไทย”  (เดลินิวส  23  ตุลาคาม  2541)

                 คําวา  พอพิมพ  ใชเรียก  ครูผูชาย  เพราะเมื่อพิจารณาจากคําวา  แมพิมพ  ที่หมายถึง  คนที่
เปนแบบอยางและใชเรียกในความหมายที่หมายถึง  ครูผูหญิง  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน
พ.ศ. 2525,  2539 : 657)  คําวา  พอพิมพ  จึงหมายถึง  คนที่เปนแบบอยางและใชเรียกในความหมายที่
หมายถึง  ครูผูชาย

                 “อดีตเงือกทีมชาติรายนี้ชื่อวา  ดร.พรรณราย  กฤษณะราช  อายุ 42 ป  เปนอดีตนักวายน้ําทีม
ชาติไทยในป 2531 เคยไดเหรียญทองกีฬาเอเชี่ยนเกมสและไดเหรียญทองกีฬาวายน้ํามาหลายสมัย”
(เดลินิวส  15  กันยายน  2541)

                 คําวา  เงือก  ใชเรียกนักกีฬาวายน้ําหญิง  เพราะวา  “เงือก”  หมายถึง  สัตวน้ําในนิยาย  เลากัน
วาทอนบนเปนคนทอนลางเปนปลา  (พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 210)
สันนิษฐานวาเหตุที่เรียกนักวายน้ําหญิงวา  “เงือก”  เพราะวาเงือกคือนางนาคีหรือนางนาค  ทอนบนเปน
หญิง  สวนขาติดกันกลายเปนเกล็ด หนาตาสวยงาม  ผมยาว  (ปรีชา  ชางขวัญยืน,  2540 : 283-286)

                 “โก-แบน นําทีม 20 แขงไทย  เขาประเดิมศึกลูกหนังเอเชี่ยนคัพ  นําทีมโดยแบน-ตะวัน
ศรีปาน  และโก-เกียรติศักดิ์  เสนาเมือง”  (ขาวสด  30  พฤศจิกายน  2541)
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                 คําวา  แขงไทย  ใชเรียกนักกีฬาฟุตบอลชายทีมชาติไทย  เพราะใชความหมายของคําวา
‘แขง’  ที่หมายถึง  สวนหนาของขาใตเขาลงไปถึงขอเทา  แทนนักกีฬาฟุตบอล  เพราะการเลนกีฬา
ฟุตบอลตองใชอวัยวะสวนขาทั้งหมดในการเลน  คําวา  แขงไทย  จึงหมายถึง  นักฟุตบอลชายทีมชาติ
ไทย

     4.3  สัญลักษณ
               สัญลักษณ  (symbol)  คือการนําคําที่มีความหมายหนึ่งสมมติขึ้นแทนสภาพหรือสิ่งตางๆ เพื่อ
แนะใหคิดตามความหมายอันเปนที่ยอมรับกันทั่วไป  เชน
                 ดอกศรีตรัง          แทน  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร
                 แดนอาทิตยอุทัย  แทน  ประเทศญี่ปุน
                 สีมวง                   แทน  กลุมบุคคลเพศที่สาม
                 ขอความที่เปนสัญลักษณที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  มังกร

                 “จากการสืบสวนของเจาหนาที่ตํารวจพบวา  นายแซม  เปนชาวจีนไตหวันที่นาสงสัยวาจะกอ
คดีฆาหมอนวดสาวประจําวีไอพีนวดแผนโบราณ  ตํารวจคาดวาจะสามารถจับกุมตัวมังกรชาวไตหวัน
คนนี้ไดในเร็ววัน”  (เดลินิวส  29  กันยายน  2541)

                 มังกร  เปนสัตวในเทพนิยายจีน  รูปรางคลายงู  แตมีตีนและเขา (พจนานุกรมฉบับราช
บัณฑิตยสถาน  พ.ศ. 2525,  2539 : 641)  และ  ประภัสสร  เสวิกุล  เรื่อง  “ลอดลายมังกร”  (2535 : 6)
ไดกลาวเปรียบเทียบไววา    ชายชาวจีนเปรียบเสมือนมังกรเพราะแผนดินจีนเปรียบไดกับแผนดินมังกร
และผูชายเทานั้นที่จะใช  คําวา  มังกร  เพราะถือวาเปนสัญลักษณของกษัตริย  สวนผูหญิงใชสัญลักษณ
หงส  เปรียบเสมือนราชินี

     4.4  การอางถึง
                 การอางถึง  (allusion)  มี  2  ลักษณะ  คือ  การนําบุคคล  หรือเหตุการณ หรือขอความตอนใด
ตอนหนึ่งในนิทาน  หรือวรรณกรรม  วรรณคดีอื่นๆ มากลาวอางถึงในงานเขียนของตน  เชน
                 หากฉันมีสิบหนาอยางทศกัณฐ         สิบหนานั้นฉันจะหันยิ้มมาใหเธอ
                                   (เพลง  เปนไปไมได)
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                 การอางถึงที่พบในขอความสื่อเพศเปนการอางถึงวรรณคดีเรื่อง  “ขุนชางขุนแผน”  คือ
ขุนแผน

                 “จากการตายของนายวิเชียร นอยเกตุมณี  อายุ 38 ป   เจาหนาที่ตํารวจสันนิษฐานวานาจะมา
จากสาเหตุปมขัดแยงทางธุรกิจเถื่อนกับคูแขงเพื่อตองการแผบารมี  หรืออาจเปนเรื่องชูสาวก็ไดเพราะ
เขาขายขุนแผนเลี้ยงวัยละออนรูปรางหนาตาดีไวหลายคน”  (เดลินิวส  14  กันยายน  2541)

                 คําวา  ขุนแผน  เปนบุคคลในวรรณคดีเรื่อง  ขุนชางขุนแผน  ขุนแผนเปนผูชายที่เจาชูมาก  มี
ภรรยาหลายคน  การนําเอาคํานี้มาใชกลาวถึงพฤติกรรมของนายวิเชียร  ที่เลี้ยงผูหญิงวัยเยาวไวหลายคน
เปนการอางอิงวานายวิเชียรเจาชูเชนเดียวกับขุนแผน

     4.5  การลดความหมายของคํา
                 การลดความหมายของคํา  (euphemism)  คือ  การใชถอยคําอื่นแทนคําที่มีความหมายรุนแรง
หรืออาจกระทบกระเทือนใจได  เปนการถนอมน้ําใจผูฟง  เชน  เธอดูสุขภาพสมบูรณขึ้น  ใชแทน  เธอ
อวนขึ้น,  เขาไมชอบจายเงิน  ใชแทน  เขาขี้เหนียว
                 ขอความที่เปนการลดความหมายของคําที่พบในขอความสื่อเพศ  คือ  คุณตัว  และนองหนู

                 “ตองตกตะลึงกับเจาอาวาสพรอมดวยพระลูกวัดที่ไปเที่ยวซอง  จับไดคาเตียงกับคุณตัว  ดื่ม
เบียรเมาแอนพูดจากวนวา  เปนผูชายไมใชพระอิฐพระปูนจะไดไมมีกิเลสตัณหา  จากการตรวจคนพบ
วากําลังนอนกับสีกาที่เปนหญิงขายบริการทางเพศ”  (ขาวสด  27  ตุลาคม  2541)

                 คําวา  คุณตัว  ใชแทนคําวา  ‘อีตัว’ ที่หมายถึงผูหญิงที่ขายบริการทางเพศ เพื่อเปนการ
ลดความรุนแรงของคํานี้   แตยังคงความหมายเดิม  สันนิษฐานวา  “คุณตัว” มาจากคําวา  ผูหญิงขายตัว
แลวใชคําวา ‘อี’ แทนผูหญิง  พรอมตัดคํากลายเปน  อีตัว  ซึ่งเปนคําที่หยาบและรุนแรงจึงใชคําวา ‘คุณ’
แทนคําวา  อี  กลายเปน “คุณตัว”

                 “แฉเปบเสียวในประเทศไทยมีมานานแลวใหแขกจิ้มกินปลาดิบบนรางเปลือยเปลาลอนจอน
ของหญิงสาวที่มีอายุไมเกินยี่สิบตนๆ  ซึ่งจะเอาไขปลาคาเวียรโรยรอบสะดือ   นองหนูเหลานี้  พรอม
ดวยเนื้อปลาดิบแลบางๆ วางไวใกลๆ รักแรหรือจุดอื่นๆ ของรางกาย”  (ไทยรัฐ  17  ตุลาคม  2541)
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                 คําวา  นองหนู  ใชแทนคําวา  ‘อีหนู’  ที่หมายถึง  ผูหญิงที่ขายบริการทางเพศ  เพื่อลดความ
รุนแรงของคํานี้  และยังคงความหมายเดิม

ความหมายโดยนัยของขอความสื่อเพศ

                 ความหมายโดยนัยของขอความสื่อเพศ  จําแนกเปน  4  ลักษณะ  คือ  ความหมายที่สื่อถึงเพศ
ชาย   ความหมายที่สื่อถึงเพศหญิง  ความหมายที่สื่อถึงทั้งเพศชายและเพศหญิง  และความหมายที่สื่อถึง
เพศที่สาม
                 ในการวิเคราะหความหมายของขอความสื่อเพศ  จะวิเคราะหความหมายโดยนัยที่แบงตาม
ดานของความหมายเทานั้น คือ ความหมายโดยนัยดานนัยประหวัด  เปนความหมายที่ขึ้นอยูกับ
ประสบการณของผูรับสาร  ตองอาศัยบริบทในการวิเคราะห  และความหมายโดยนัยดานความรูสึกทั้ง
ในทางบวกหรือทางลบ  เปนความรูสึกที่เปนอารมณตางๆ  ความรูสึกเกี่ยวกับสถานภาพทางสังคม  และ
ความรูสึกเกี่ยวกับความเหมาะสมตามกฎเกณฑของชุมชน

1.  ความหมายที่สื่อถึงเพศชาย
                 จากการศึกษาพบวาขอความสื่อเพศที่สื่อถึงเพศชายมีทั้งสิ้น  24  ขอความ  คือ  เจาพอ,  ราชา,
เจาลัทธิ,  เถาแก,  เจาสัว,  พอพิมพ,  แขงไทย,  คนโต,  ไอเณร,  ไอโหด,  หัวโจก,  ตี๋นอย,
สมภารซันเตอ,  แมงดา,  จอมรีด,  ขุนพล,  เด็ก,  สุนัขจ้ิงจอก  ราชสีห,  ปศาจคาบคัมภีร,  มังกร,
ขุนแผน,  เสือปา,  ไอหื่น  และตุกตุกหื่น

                 “จากการเขาคนรังสิบตรีซึ่งเปนสมุนบังรอนหรือนายสุรชัย  เงินทองฟู  เจาพอราชายาบาตัว
ฉกาจ  เจอหลักฐานโพยสั่งซื้อยาบาเพียบ” (ไทยรัฐ  30  ตุลาคม  2541)

                 เจาพอ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ชายผูมีอํานาจบารมี  เปนหัวหนาหรือผูนํา
และมักสอไปในทางที่ไมดี  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลยิ่งใหญแตไมดี  นากลัว
และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “จากการเขาคนรังสิบตรีซึ่งเปนสมุนบังรอนหรือนายสุรชัย  เงินทองฟู  เจาพอราชายาบาตัว
ฉกาจ  เจอหลักฐานโพยสั่งซื้อยาบาเพียบ”  (ไทยรัฐ  30  ตุลาคม  2541)
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                 ราชา  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ชายผูมีอํานาจบารมี  เปนหัวหนาหรือผูนํา
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  ในที่นี้เปนคนที่ไมดี  มีอิทธิพลแตใชไปในทางที่ไมดี  และไมเปนที่
ยอมรับของสังคม

                 “กลุมงูเหายายรูเลื้อยกลับไปอยูพรรคราษฎร  หลังจากโดนเจาลัทธิคือนายสมัคร  ผูเปนหัว
หนาพรรคขับไลไดสําเร็จตามแผนปดประตูตีแมวเปะ  ดวยคะแนน 54 ตอ 12 เสียง  ‘วัฒนา’ จําตองพาย
แพอยางหมดทาปลงตกหอบไพรพลกลับไปอยูพรรคราษฎรตามเดิม”  (เดลินิวส  12  ตุลาคม  2541)

                 เจาลัทธิ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ชายที่เปนผูนําทางความคิดที่โนมเอียงไป
ทางหนึ่งทางใด  มักใชอํานาจในการตัดสินใจและครอบงําทางความคิดผูที่อยูในกลุมเดียวกับตน  สวน
ความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นากลัว  งมงาย

                 “นายสุนทร  อาจวิเชียร  อายุ 38 ป  เจาของรถแทกซี่ที่เก็บเงินจํานวนกวา 5 ลานบาท  ไดนํา
เงินคืนใหแกเจาของทันทีนั่นคือ  นายโสฬส  ฑีฆะเสถียร  อายุ 40 ป  ซึ่งเปน    เถาแกธุรกิจรับเหมากอ
สรางเจาของบริษัทบิ๊กโดมเอ็นเตอรเทนเมนท”  (ไทยรัฐ  29  พฤศจิกายน  2541)

                 เถาแก  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายลักษณะคลายคนจีนประกอบกิจการคา
จนฐานะดี  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนคนดี  ใจกวาง  และเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “นายกฯ ชวน  หลีกภัย  ไดเตรียมสรรหาคนนอกมานั่งเกาอี้ในรัฐบาลหลายตําแหนง  ปรากฏ
วานายประยุทธ  มหากิจศิริ  เจาสัวเครื่องดื่มไมโลไดนั่งเกาอี้รองนายกฯ เปนที่แนนอนแลว” (เดลินิวส
25  กันยายน  2541)

                 เจาสัว  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายลักษณะคลายคนจีนมีฐานะร่ํารวยจาก
การประกอบอาชีพคาขาย  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนคนดี  ใจกวาง  และเปนที่ยอมรับ
ของสังคม
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                 “มูลนิธิเด็กไดนําเด็กหญิง ชั้น ม.2 เขาแจงความกับตํารวจเมืองเพชรบุรี หลังจากที่เด็กหญิงดัง
กลาวไดตกเปนเหยื่อสวาทใหกับพอพิมพของชาติที่ชื่อวานายมิตรพงษ  ปงลังกา  อาจารยสอนดนตรี
ไทยไดทําการขมขืนนักเรียนหญิงคนนี้ในหองดนตรีไทย”  (เดลินิวส  23  ตุลาคาม  2541)

                 พอพิมพ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่เปนครู  สวนความหมายดาน
ความรูสึก  คือ  เปนคนดี   เปนแบบอยางที่ดี  นาเคารพ  มีเกียรติ  และเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “โก-แบน นําทีม 20 แขงไทย  เขาประเดิมศึกลูกหนังเอเชี่ยนคัพ  นําทีมโดยแบน-ตะวัน
ศรีปาน  และโก-เกียรติศักดิ์  เสนาเมือง”  (ขาวสด  30  พฤศจิกายน  2541)

                 แขงไทย  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  นักฟุตบอลชายที่เปนตัวแทนทีมชาติไทย
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนคนเกง  แข็งแรง

                 “จากกรณียิงกันตายที่บานนายอํานวย  อายุ 45 ป  ตํารวจสันนิษฐานวานาจะมาจากการมุงฆา
คนโตอดีตเทศมนตรีนายเสนห  ความดี ซึ่งเปนอดีตเทศมนตรีฝายโยธาเทศบาลตําบลทาโขลงเพราะวา
นายเสนหเปนเพียงคนเดียวที่มีชนวนเหตุขัดแยงทางธุรกิจและผลประโยชนจนถึงขั้นตองสวมเสื้อเกราะ
กันกระสุนตลอดเวลา”  (ไทยรัฐ  30  ตุลาคม  2541)

                 คนโต  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ชายผูมีอํานาจ  เปนผูกวางขวางและเปนที่
ยอมรับของสังคม  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนคนดี  นายําเกรง  มีเกียรติ

                 “พลทหารสายัณห  จันทรเปง  อายุ 22 ป  กอคดีเหี้ยมฆาผูหมูอายุ 38 ป  ที่สั่งลงโทษรุนแรง
แถมดวยการจับกลอนผมประจาน  ซ้ํากระโดดถีบยอดอก  ตนเลยลากปนเอ็ม 16 ไปตามทวงแคน
ไอเณรมือปนกลัวความผิดฆาผูบังคับบัญชาจึงจอปนระเบิดหัวฆาตัวตายตาม”  (ไทยรัฐ  2  ตุลาคม
2541)

                 ไอเณร  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่มีลักษณะคลายเณร  คือโกนหัว  และ
ยังหมายรวมถึงระดับชั้นของบุคคลคนนี้วา  อยูในระดับต่ํากวาบุคคลอื่น   สวนความหมายดาน
ความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่อยูในระดับต่ํา  เปนลูกนอง
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                 “จากกรณีไอโหดฆาเผานักศึกษาหญิงไหมเกรียมคาหอพัก   ตํารวจไดสันนิษฐานเชื่อวาเหตุ
เกิดจากการฆาชิงทรัพย  เพราะสรอยคอทองคําพรอมเลสขอมือทองคําของผูตายที่สวมใสเปนประจําได
หายไป”  (เดลินิวส  26  ตุลาคม  2541)

                 ไอโหด  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่มีพฤติกรรมโหดเหี้ยมหรือชั่วราย
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นากลัว  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “ยุคไอเอ็มเอฟ  ครอบครัวยากจนขนาดไมมีขาวสารกรอกหมอ  ด.ช.เอ (นามสมมติ) ทนดูไม
ไดสงสารแมและนองจะอดตายจึงยอมรวมหัวกับเพื่อนตัวแสบหัวโจกงัดหองพักครูในโรงเรียน” (ไทย
รัฐ  26  กันยายน  2541)

                 หัวโจก  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ชายที่เปนผูนําในทางที่ไมดี  สวน
ความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “ชาวศรีสะเกษแหขอลายเซ็นนักเตะฟุตบอลสายไทยที่เปดสนามในวันนี้  ในศึกลูกหนัง
เอเชี่ยนคัพ  ประเดิมวันแรกตี๋นอยฮองกงพบกับโอมาน”  (ขาวสด  30  พฤศจิกายน  2541)

                 ตี๋นอย  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  เด็กชายเชื้อสายจีน  หรือผูชายเชื้อสายจีน
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่นารักนาเอ็นดู

                 “ชาวเชียงใหมสุดทนกับพฤติกรรมนอกลูนอกทางของเจาอาวาสวัดดังเชิงดอยสุเทพ  กิน
เหลาเมายา  พาสาวขึ้นกุฏิ  แถมบูชาจี้กงแทนพระพุทธรูป  ตามตัวรอยสักรูปเจาแมกวนอิมเพียบ  ตํารวจ
ตองบุกจับมาสึก  ชาวบานตางเรียกขานวาสมภารซันเตอ”  (ขาวสด  14  พฤศจิกายน  2541)

                 สมภารซันเตอ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  พระที่เปนเจาอาวาส  แตประพฤติ
ตัวไมเหมาะกับความเปนพระ  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่นารังเกียจ  ไมนาเคารพ

                 “จากการที่ตํารวจเขาบุกจับกุมสถานบันเทิงลามกที่อําเภอสะเดา  ซึ่งมีมากกวา 30 แหง
หญิงสาวผูตกเปนเหยื่อทางอารมณใหกับหนุมผูมาใชบริการไดเปดเผยกับผูสื่อขาวทั้งน้ําตาวา  ตนตอง
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เตนโชวและถูกบังคับใหขายตัวบางคนถูกบังคับใหรวมเพศบนโตะกลางผับก็มี  เพื่อแลกกับเงินไมกี่
รอยถาใครขัดขืนโดนแมงดาซอมทารุณ”  (ขาวสด  6  พฤศจิกายน  2541)

                 แมงดา  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่อาศัยผูหญิงในการดํารงชีพ  สวน
ความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นารังเกียจ  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “ถูกเดงอีกรายแลว  ตํารวจระนอง  ด.ต.เลื่อน  ปนทอง  จาจอมรีดรายนี้  ในขอหาไมยอมทํา
ตามคําสั่งผูบังคับบัญชาที่สั่งใหตนออกไปเก็บสวยแพปลา  บอน  ซองชาวพมา     แรงงานตางดาว  หวย
ใตดิน  และงานศพ  จาจอมรีดสุดทนจึงออกมาเปดโปงตอคณะกรรมาธิการยุติธรรมและสิทธิมนุษยชน
สภาผูแทนราษฎรถึงสาเหตุที่ตนถูกเดงจาก สภ.ต.ปากทอ จ.ระนอง”  (มติชน  10  ตุลาคม  2541)

                 จอมรีด  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่มีความสามารถในการรีดไถเงิน
หรือเรียกเก็บเงินสินบนตางๆ  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นารังเกียจ

                 “เผยพรรคไทยรักไทยเปดตัวขุนพลอีกรอบ แตงตั้งให อุทัย พิมพใจชนขึ้นนั่งประธานที่
ปรึกษาพรรค”  (มติชน  8  พฤศจิกายน  2541)

                 ขุนพล   มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ชายที่เปนผูนําหรือหัวหนากลุมในการทํา
กิจกรรมอยางใดอยางหนึ่ง  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนคนดี  มีเกียรติ  นาเกรงขาม  และ
เปนที่ยอมรับของสังคม

                 “ร.อ.มนัส ยังคงเปนปญหาคาใจวากลับมาเปนทหารไดยังไง  ผูสื่อขาวถามวาจะมีการตรวจ
สอบหรือไมวา ร.อ.มนัส เปนเด็กของใครหรือไมถึงกลับมารับราชการทหารไดอีกทั้งๆ ที่มีคดีบัญชีดํา
ที่ออสเตรเลียและถูกไลออกจากราชการมาแลว”  (ไทยรัฐ  5  กันยายน  2541)

                 เด็ก  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ลูกนองที่อยูใตบังคับบัญชา  โดยมีหัวหนาที่สูง
กวาคอยบงการอยูเบื้องหลังหรือคอยสนับสนุนอยู  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ เปนบุคคลที่ไมดี
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                 “หลวงพอคูณ  เจาอาวาสวัดบานไร  กลาววาในยุคนี้เปนยุคของ      สุนัขจิ้งจอกเขามาครอง
บานครองเมือง  เลหเหล่ียมคดโกงกินบานกินเมืองกันเปนแถว  แตราชสีหผูสถิตดวยอํานาจบารมีและ
ความยุติธรรมกลับนั่งจําศีลภาวนา”  (เดลินิวส  6  ตุลาคม  2541)

                 สุนัขจิ้งจอก  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  คนที่เจาเลห  เหล่ียมจัด  ไมซื่อสัตย
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นากลัว  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม
                 ราชสีห  มีความหมายดายนัยประหวัด  หมายถึง  ผูนําที่ซื่อสัตย  ยุติธรรมและมีพลังอํานาจ
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ดี  มีเกียรติ  แสดงถึงความยิ่งใหญ และเปนที่ยอมรับ
ของสังคม

                 “จากกรณีที่หญิงสาวทะเลาะกับสามีแลวหนีออกจากบานไปเจอคนขับสามลอเครื่องรับจาง  
ซึ่งทําตัวเปนปศาจคาบคัมภีรพูดจากลอมใหคืนดีกับสามี  ตนจะอาสาพาไปสงบาน  เมื่อถึงตึกรางกลับ
ลากเขาไปปลุกปล้ํา”  (เดลินิวส  6  ตุลาคม  2541)

                 ปศาจคาบคัมภีร  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  คนชั่วที่แสรงทําเปนคนดี  สวน
ความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นารังเกียจ

                 “จากการสืบสวนของเจาหนาที่ตํารวจพบวา  นายแซม  เปนชาวจีนไตหวันที่นาสงสัยวาจะกอ
คดีฆาหมอนวดสาวประจําวีไอพีนวดแผนโบราณ  ตํารวจคาดวาจะสามารถจับกุมตัวมังกรชาวไตหวัน
คนนี้ไดในเร็ววัน”  (เดลินิวส  29  กันยายน  2541)

                 มังกร  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ชนชาติจีน  ผูชายจีนหรือประเทศจีน  สวน
ความหมายดานความรูสึก  คือ  ความยิ่งใหญ  ความมีพลังอํานาจ

                 “จากการตายของนายวิเชียร นอยเกตุมณี  อายุ 38 ป   เจาหนาที่ตํารวจสันนิษฐานวานาจะมา
จากสาเหตุปมขัดแยงทางธุรกิจเถื่อนกับคูแขงเพื่อตองการแผบารมี  หรืออาจเปนเรื่องชูสาวก็ไดเพราะ
เขาขายขุนแผนเลี้ยงวัยละออนรูปรางหนาตาดีไวหลายคน”  (เดลินิวส  14  กันยายน  2541)
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                 ขุนแผน  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่เจาชู  มีภรรยาหลายคน   สวน
ความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “นางแบบสาว  แชมเปญ  เอ็กซ  เขยาวงการบันเทิงยอมแกผาถายนูดปลุกใจเสือปาใหกับ
ปฎิทินเหลายี่หอดัง  เหลาเสือปาวิ่งซื้อเก็บไวดูเพียบทําใหยอดขายทะลุเปา”  (ขาวสด  14  กันยายน
2541)

                 เสือปา  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชาย  และมักจะหมายรวมเฉพาะผูชายวัย
ฉกรรจเปนสวนใหญ   เปนบุคคลที่แข็งแรง  บึกบึน  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่
คึกคะนอง

                 “ลาไอหื่น  ขมขืน-ฆา  สาวพรีมาโกลด  ตํารวตพบเบาะแสแลววาไอหื่นรายนี้เปนใคร”
(ขาวสด  14  กันยายน  2541)

                 ไอหื่น  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่มีความตองการทางกามารมณสูง
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นารังเกียจ

                 “ตุกตุกหื่นเปนปศาจคาบคัมภีร  สาวทะเลาะกับสามีหนีออกจากบานไปเจอสามลอเครื่อง
รับจาง  ทําตัวเปนปศาจคาบคัมภีร”  (เดลินิวส  6  ตุลาคม  2541)

                 ตุกตุกหื่น  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่ขับรถสามลอเครื่องรับจางหรือที่
เรียกวารถตุกตุก  และมีความตองการทางกามารมณสูง  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคล
ที่ไมดี  ทําตัวนารังเกียจ

                 ความหมายดานนัยประหวัด  เปนสิ่งที่ตองอาศัยบริบทเพื่อชวยในการวิเคราะหความหมาย
สวนความหมายดานความรูสึกจะเปนความหมายของบุคคลแตละคนซึ่งไมจําเปนตองเหมือนกันทุกคน
ก็ได  ขึ้นอยูกับประสบการณและความรูของผูใชภาษา
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2.  ความหมายที่สื่อถึงเพศหญิง
                 จากการศึกษาพบวาขอความสื่อเพศที่สื่อถึงเพศหญิงมีทั้งสิ้น  5  ขอความ  คือ  นองหนู,
คุณตัว,  คุณนาย,  วัยละออน  และเงือก

                 “แฉเปบเสียวในประเทศไทยมีมานานแลวใหแขกจิ้มกินปลาดิบบนรางเปลือยเปลาลอนจอน
ของหญิงสาวที่มีอายุไมเกินยี่สิบตนๆ  ซึ่งจะเอาไขปลาคาเวียรโรยรอบสะดือ   นองหนูเหลานี้  พรอม
ดวยเนื้อปลาดิบแลบางๆ วางไวใกลๆ รักแรหรือจุดอื่นๆ ของรางกาย”  (ไทยรัฐ  17  ตุลาคม  2541)

                 นองหนู  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูหญิงที่มีอาชีพพิเศษ  หรือที่เรียกวา
โสเภณี  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นารังเกียจ   และไมเปนที่ยอมรับของ
สังคม

                 “ตองตกตะลึงกับเจาอาวาสพรอมดวยพระลูกวัดที่ไปเที่ยวซอง  จับไดคาเตียงกับคุณตัว  ดื่ม
เบียรเมาแอนพูดจากวนวา  เปนผูชายไมใชพระอิฐพระปูนจะไดไมมีกิเลสตัณหา  จากการตรวจคนพบ
วากําลังนอนกับสีกาที่เปนหญิงขายบริการทางเพศ”  (ขาวสด  27  ตุลาคม  2541)

                 คุณตัว   มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูหญิงที่มีอาชีพพิเศษ  หรือที่เรียกวาโสเภณี
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นารังเกียจ  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “แฉคุณนายรัฐมนตรี รอดตายหวุดหวิดหลังการถลมบอนกาสิโนไดเพียง 30 นาที  โดยนาย
พลเมท  ไดเขาไปสังหารผูคนในบอนจนแตกตื่นวิ่งหนีกันอยางไมคิดชีวิต” (เดลินิวส  18  พฤศจิกายน
2541)

                 คุณนาย    มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูหญิงที่บุคคลทั่วไปนับถือ  และยกยอง
ใหเกียรติและหมายรวมถึงภรรยาของขาราชการที่ยังไมไดเปนคุณหญิง  สวนความหมายดานความรูสึก
คือ  เปนคนมีเกียรติ  นาเคารพ
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                 “จากการตายของนายวิเชียร นอยเกตุมณี  อายุ 38 ป   เจาหนาที่ตํารวจสันนิษฐานวานาจะมา
จากสาเหตุปมขัดแยงทางธุรกิจเถื่อนกับคูแขงเพื่อตองการแผบารมี  หรืออาจเปนเรื่องชูสาวก็ไดเพราะ
เขาขายขุนแผนเลี้ยงวัยละออนรูปรางหนาตาดีไวหลายคน”  (เดลินิวส  14  กันยายน  2541)

                 วัยละออน  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  หญิงสาววัยรุน  สวนความหมายดาน
ความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่นารักนาเอ็นดู  สดใส  ขาดประสบการณ

                 “อดีตเงือกทีมชาติรายนี้ชื่อวา  ดร.พรรณราย  กฤษณะราช  อายุ 42 ป  เปนอดีตนักวายน้ําทีม
ชาติไทยในป 2531 เคยไดเหรียญทองกีฬาเอเชี่ยนเกมสและไดเหรียญทองกีฬาวายน้ํามาหลายสมัย”
(เดลินิวส  15  กันยายน  2541)

                 เงือก  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  นักวายน้ําหญิง  หรืออาจหมายถึงสัตวที่ทอน
บนเปนหญิงสาว  สวนทอนลางเปนปลา  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่วายน้ําเกง
สวย  และมีชีวิตชีวา

3.  ความหมายที่สื่อถึงทั้งเพศชายและเพศหญิง
                 ในการศึกษาพบวามีขอความสื่อเพศอีกกลุมหนึ่งที่มีความหมายสื่อถึงทั้งเพศชายและ        
เพศหญิง  จํานวน  14  ขอความ  คือ  ขาใหญ,  เหยี่ยวราตรี,  นายทุน,  ผูนํา,  ตัวการใหญ,  ผูใหญ,
กลุมงูเหา,    เด็กเสน,  จอมแฉ,  เปรต,  กระสือ,  กาฝาก,  จอมบงการ  และคูขา

                 “กรมราชทัณฑไดตรวจสอบแลวเบื้องตนพบวามีการขออนุญาตออกไปทํางานนอกเรือนจํา
จริง  แตไมไดไปคนเดียวไปถึง 20 คน  และไมใชเปนเรื่องของขาใหญหรือผูมีสิทธิพิเศษใดๆ ทั้งสิ้น
เพราะกรมราชทัณฑไมเคยปลอยใหนักโทษออกไปดื่มเบียร”  (มติชน  15  ตุลาคม  2541)

                 ขาใหญ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่มีอํานาจ  หรือสิทธิพิเศษกวาบุคคล
อื่น  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่มีอิทธิพล  นาเกรงขาม



63

                 “หมวดอาจหาญ  บุตรชายคนโตของนายเฉลิม  อวดบารมีกลัวนอยหนาจึงหิ้วปกแฟนสาว
น.ส.ปทิตตา  พรรณโอรส  นศ.เอแบคออกไปตบสั่งสอนหนานาซีซัสผับ ทามกลางสายตาเหยี่ยวราตรี
นับรอย”  (มติชน  3  ตุลาคม  2541)

                 เหยี่ยวราตรี  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  นักเที่ยวยามค่ําคืนตามสถานบันเทิงเริง
รมยตางๆ   สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ชอบความสนุกสนาน  ความรื่นเริง

                 “จากการสอบสวนของเจาหนาที่ตํารวจพบวา  นายประทวน  สวนบุญ  ไดไปกูเงินจาก ธกส.
จํานวน 15,000 บาท  แตประสบปญหานาลมจึงตองขายที่นาเพื่อชําระหนี้ ธกส. ปรากฏวายังมีหนี้สิน
ลนพนตัวกับนายทุน  หนทางสุดทายคือผูกคอตายเพื่อหนีหนี้”  (มติชน  10  พฤศจิกายน  2541)

                 นายทุน  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูมีอํานาจทางการเงินหรือผูมีเงินทุนสูง
สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  เห็นแกตัว

                 “จากการสํารวจของโพลประเทศฮองกง  ไดแสดงถึงสัญญาณเตือนประเทศไทยวา  ในยุค
สังคมวิกฤติระวังกลียุคอันจะเปนผลมาจากวิกฤตการณทางเศรษฐกิจที่จะกดดันใหเกิดปญหาคนวางงาน
เปนจํานวนมาก  และในที่สุดผูนําจะหันกลับไปใชอํานาจนิยมในการแกไขปญหาความไมสงบ
เรียบรอย”  (มติชน  3  พฤศจิกายน  2541)

                 ผูนํา   มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  หัวหนาหรือบุคคลที่มีอํานาจและอิทธิพลใน
การออกคําสั่ง   สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนคนดี  นาเคารพนับถือ  และเปนที่ยอมรับของ
สังคม

                 “ในกรณีการทุจริตในการจัดซื้อที่ดิน 3,000 ไร  ของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยเพื่อ
สรางโรงไฟฟาพลังความรอน  หลังการสอบสวนทําใหรูแลววาตัวการใหญที่คอยบงการอยูเบื้องหลังใน
การจัดซื้อที่ดินในครั้งนี้มีใครบาง”  (ไทยรัฐ  9  พฤศจิกายน  2541)

                 ตัวการใหญ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูที่มีอํานาจ  หรือผูเปนหัวหนาคอยบง
การใหลูกนองทําตาม  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลมีอิทธิพลในทางไมดี
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                 “นายอารง  สิเดะ  หัวคะแนนพรรคประชาธิปตยถูกฆาตายดวยอาวุธปนเอ็ม 16  หลังการสืบ
สวนของตํารวจจับชายผูตองหาได 2 ราย  ในระหวางนั้นไดมีโทรศัพทจากชาย     ลึกลับอางวาไดรับคํา
สั่งจากผูใหญใหมาประกันตัว”  (เดลินิวส  22  พฤศจิกายน  2541)

                 ผูใหญ    มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่เปนหัวหนา  มีอํานาจบารมี  สวน
ความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่นาเกรงขาม  นาเคารพนับถือ

                 “กลุมงูเหายายรูเลื้อยกลับไปอยูพรรคราษฎร  หลังจากโดนเจาลัทธิคือนายสมัคร  ผูเปนหัว
หนาพรรคขับไลไดสําเร็จตามแผนปดประตูตีแมวเปะ  ดวยคะแนน 54 ตอ 12 เสียง  ‘วัฒนา’ จําตองพาย
แพอยางหมดทาปลงตกหอบไพรพลกลับไปอยูพรรคราษฎรตามเดิม”  (เดลินิวส  12  ตุลาคม  2541)

                 กลุมงูเหา  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  กลุมบุคคลที่ไมสํานึกบุญคุณผูที่เคยให
ความอนุเคราะหชวยเหลือ  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนกลุมบุคคลที่เลี้ยงไมเชื่อง  ไม
ซื่อสัตย  ไมดี  และนารังเกียจ

                 “นายจองชัย  วิ่งฟอง  ชวน  หลีกภัย  สุดทนไตรรงค  ลวงลูกตั้งอธิบดีพัฒนาฝมือแรงงาน
เผยโยกยายซี 7-8 ในกระทรวงแรงงานฯ ปวน  เด็กเสนวิ่งเตนกันอุตลุด”  (มติชน  9  กันยายน  2541)

                 เด็กเสน  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลหรือลูกนองที่มีหัวหนาหรือผูมี
อํานาจคอยใหความชวยเหลืออยูในวงการ    สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่มีสิทธิ
พิเศษแตไมดีและนารังเกียจ

                 “ผศ.วรรณกิต  รัตนากร  อางวาการขายเกรดเปนการทําแทนรายงานและเปนการนําเงินที่ได
มาจัดซื้ออุปกรณการเรียนการสอน  คนที่ไมเขาใจคิดวาเปนการซื้อเกรดไดทุกวิชาจึงออกมาพูดแฉจน
หมดไส  มิหนําซ้ําคนที่ออกมาเปดโปงกลับถูกขูวาเปนจอมแฉแลวไปเจอกันในชั้นศาล” (มติชน  10
ตุลาคม  2541)
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                 จอมแฉ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่มีความสามารถในการนําเรื่องราว
ตางๆ  ไปพูดหรือเปดโปงใหผูอื่นไดรับรู  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี
นารังเกียจ  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “นพ.ปรากรม  วุฒิพงษ  ปลัดกระทรวงสาธษรณสุจไดรับการแตงตั้งใหเปนผูตรวจสอบเรื่อง
การทุจริตการจัดซื่อยา  โดย นพ.ปญญา  สอนคม  อดีตรองประธานสอบสวนทุจริตการจัดซื้อยากลาววา
ใหชุดใหมสาวเปรตเพิ่มและใหพยายามสืบสวนและคนหาพวกที่ชอบคดโกงอดอยากกินไมเลือก”      
(เดลินิวส  25  กันยายน  2541)

                 เปรต   มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่คดโกง  ไมซื่อสัตย  สวนความหมาย
ดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  ตะกละตะกลาม  นารังเกียจ  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “กฟผ. มหาโหดทําตัวเปนกระสือสูบเลือดชาวบาน  บางพื้นที่จางกํานัน-ผูใหญบานเก็บคาไฟ
แทน  โดยไมระบุหนวยไฟที่ใช  บานไหนไมจายตัดไฟพรอมยกหมอไฟออกทันที” (ไทยรัฐ  24
กันยายน  2541)

                 กระสือ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่คดโกง  เอารัดเอาเปรียบ  สวน
ความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี   นารังเกียจ  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “สวนของตํารวจนั้นสํานักงานตํารวจแหงชาติมีนโยบายชัดเจนอยูแลวที่จะกําจัดพวก 
“กาฝาก” ผูที่เขามาเปนตํารวจจะตองเปนผูพิทักษสันติราษฎรจริงๆ”  (ไทยรัฐ  28  ตุลาคม  2541)

                 กาฝาก  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่อาศัยหนาที่การงานของตนไปทํา
อยางอื่น  โดยไมทําหนาที่หลักที่ตนไดรับมา  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี
เอาเปรียบผูอื่น   นารังเกียจ  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “คดีฮั้วยาหรือทุจริตการจัดซื้อยา  ไดพยายามหาจอมบงการตัวจริงออกมาใหไดวาใครเปนผู
กระทําในครั้งนี้”  (ขาวสด  23  พฤศจิกายน  2541)
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                 จอมบงการ  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่อยูเบื้องหลังในการออกคําสั่ง
ใหลูกนองหรือผูอื่นคอยทําตามคําสั่งของตน   สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  มี
อํานาจแตใชไปในทางที่ไมถูกตอง

                 “นายอุดมพงษ  กอนคํา  หรือครูตุยรายนี้เปนครูโรงเรียนบานขามปอมยอมรับสารภาพวา
ตนไดขายยาบาในโรงเรียนและตนยังมีรสนิยมที่ชอบไมปาเดียวกันกับนายแดง(นามสมมติ) ซึ่งเปนคูขา
ในบานพักครูและทั้งคูมีเพศสัมพันธดวยกันมาเปนระยะเวลาหนึ่งแลว”  (เดลินิวส  3  กันยายน  2541)

                 คูขา  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  บุคคลที่เปนคูนอนที่มีสัมพันธทางเพศ  และ
มักสอไปในทางที่ไมดีไมเหมาะสม   สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  และนา
รังเกียจเพราะกระทําการที่ไมเหมาะสม

4.  ความหมายที่สื่อถึงเพศที่สาม
                 จากการศึกษายังพบวามีขอความอีกกลุมหนึ่งที่มีความหมายสื่อถึงเพศที่สาม  หรือบุคคลที่มี
พฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศ  คือ  จอมตุย,  ครูแตว,  ทอม   ดี้   กะเทย,  เกย  และครูตุย

                 “จงรัก  จุฑานนท  เรียกสอบปากคําดวนในคดีของ ร.อ.มนัส  พรหมเผา  หรือคดีจอมตุย  ซึ่ง
เปนผูที่ตกเปนขาววาชอบมีเพศสัมพันธกับผูชายดวยกันหรือที่เรียกวารักรวมเพศ จนไดรับคํากลาวขาน
วา  “จอมตุย”  ซึ่งเปนพฤติกรรมที่ผิดจากผูชายธรรมดาทั่วไปในสังคม”  (เดลินิวส  25  กันยายน  2541)

                 จอมตุย  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่มีพฤติกรรมรักรวมเพศ  เปนผูชายที่
ชอบมีเพศสัมพันธกับผูชายดวยกัน  และแสดงบทบาทเปนฝายชาย  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ
เปนบุคคลที่ไมดี  นารังเกียจ  ชอบใชความรุนแรง  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “จากกรณีที่ครูแตวคือนายวชิระหรือแหวน  ศรีกระแจะ อายุ 40 ป เปนอาจารย 2 ระดับ 7  ที่
โรงเรียนเชียงยืนพิทยา  ตายดวยปนขนาด 11 มม. ตํารวจตรวจสอบพบวา  นายวชิระหรือครูแตวรายนี้มี
ลักษณะที่แตกตางจากคนทั่วไปคือจะเปนชายที่มีนิสัยและกิริยาอาการกระตุงกระติ้งเหมือนผูหญิง”  
(ไทยรัฐ  18  พฤศจิกายน  2541)
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                 ครูแตว  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่เปนครู  แตมีพฤติกรรมรักรวมเพศ
เปนผูชายที่ชอบผูชายดวยกัน  มีลักษณะคลายผูหญิง  และแสดงบทบาทเปนฝายหญิง  สวนความหมาย
ดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  เปนแบบอยางที่ไมดี  ไมนาเคารพ  นารังเกียจ   และไมเปนที่
ยอมรับของสังคม

                 “พบปมใหมกรณีสังหารนายแพทยทหารเรือ วาที่ น.ต.นพ.สมเกียรติ  สุขสมัย  รน.  อายุ 43
ป  ตํารวจสันนิษฐานวาเปนเรื่องของชูสาวซึ่งเปนพฤติกรรมการสังหารของพวกฆาตกรที่เปนพวกวิปริต
โดยเฉพาะผูที่มีอุปนิสัยผิดแผกแตกตางจากคนทั่วไป  เชน  พวกทอม  ดี้  หรือกะเทย  กลุมคนพวกนี้
เวลามีปญหาจะมีอารมณวิปริตและรุนแรงมาก”  (ไทยรัฐ  26  กันยายน  2541)

                 ทอม   มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูหญิงที่มีพฤติกรรมรักรวมเพศ  เปนผูหญิงที่
ชอบผูหญิงดวยกัน  มีลักษณะคลายผูชาย  และแสดงบทบาทเปนฝายชาย    สวนความหมายดาน
ความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม
                 ดี้   มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูหญิงที่มีพฤติกรรมรักรวมเพศ  เปนผูหญิงที่
ชอบผูหญิงที่มีลักษณะคลายผูชายหรือทอม  และแสดงบทบาทเปนฝายหญิง   สวนความหมายดาน
ความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม
                 กะเทย  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่มีพฤติกรรมรักรวมเพศ  เปนผูชายที่
ชอบผูชายดวยกัน  มีลักษณะคลายผูหญิง  และแสดงบทบาทเปนฝายหญิง  สวนความหมายดาน
ความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  นารังเกียจ  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 “กลุมเกยออกมาโจมตีนายกรัฐมนตรี  มหาธีร  วาเปนผูกอใหเกิดกระแสความเกลียดชังและ
ตอตานบุคคลรักรวมเพศ  โดยดูไดจากกรณีของนายอันวาร  อดีตรองนายกรัฐมนตรีที่ถูกตัดสินใน
ขอหาวาเปนเกยหรือบุคคลรักรวมเพศ”  (เดลินิวส  29  กันยายน  2541)

                 เกย   มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่มีพฤติกรรมรักรวมเพศ  เปนผูชายที่
ชอบผูชายดวยกัน  คํานี้เปนคํากลางๆ  ที่มักใชเรียกผูชายที่มีพฤติกรรมดังกลาว  สวนผูหญิงจะใชคําวา
เลสเบี้ยน   สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปนบุคคลที่ไมดี  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม
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                 “นายอุดมพงษ  กอนคํา  หรือครูตุยรายนี้เปนครูโรงเรียนบานขามปอมยอมรับสารภาพวา
ตนไดขายยาบาในโรงเรียนและตนยังมีรสนิยมที่ชอบไมปาเดียวกันกับนายแดง(นามสมมติ) ซึ่งเปนคูขา
ในบานพักครูและทั้งคูมีเพศสัมพันธดวยกันมาเปนระยะเวลาหนึ่งแลว”  (เดลินิวส  3  กันยายน  2541)

                 ครูตุย  มีความหมายดานนัยประหวัด  หมายถึง  ผูชายที่เปนครู  แตมีพฤติกรรมรักรวมเพศ
เปนผูชายที่ชอบผูชายดวยกัน  และแสดงบทบาทเปนฝายชาย  สวนความหมายดานความรูสึก  คือ  เปน
บุคคลที่ไมดี  เปนแบบอยางที่ไมดี  ไมนาเคารพ  นารังเกียจ  และไมเปนที่ยอมรับของสังคม

                 จากการศึกษาในเรื่องความหมายโดยนัยของขอความสื่อเพศ  จะเห็นไดวา  สื่อหนังสือพิมพ
ไมไดนําเสนอเฉพาะขอความสื่อเพศที่สื่อถึงเพศชายและเพศหญิงเทานั้น  แตยังใชขอความสื่อเพศสื่อถึง
เพศที่สาม  หรือบุคคลที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศอีกดวย
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